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HYRIJE

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ) organizon dhe administron zgjedhjet né Republikén e Kosovés, pér té siguruar
proces zgjedhor transparent dhe té besueshém. Cdo palé zgjedhje, KQZ fton gqytetarét e Kosovés me té drejté vote pér
té shfrytézuar té drejtén e tyre pér té votuar. Kjo analizé ka pér qéllim identifikimin e trendeve té pjesémarrjes sé
votuesve né gjashté palé zgjedhjet e fundit né nivel vendi. Konkretisht, analiza pérfshiné trendet né Zgjedhjet Lokale
2009, 2013 dhe 2017 si dhe Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010, 2014, 2017 dhe 2019. Analiza e trendeve pér
Zgjedhje Lokale pérfshiné vetém trendet e pjesémarrjes né votime pér Kuvendin Komunal.

Kjo analizé gjithépérfshirése e trendeve pérfshiné trendet sipas komunés, gjinisé, grupmoshave si dhe zonave urbane e
rurale. Trendet jané té ndara né nivel té vendvotimeve té rregullta dhe né nivel té votave me kusht, ku pérfshihen votat
e votuesve nga vendvotimet e dyfishta dhe votat e votuesve gé kané pérdorur shérbimin pér votim me nevoja té
vecanta. Te votat me kusht pérfshihen edhe té dhénat pér vota me kusht té konfirmuara dhe té refuzuara. Pér me
tepér, analiza pérfshin trendet né regjistrim pér shérbimin e votimit me nevoja té veganta dhe shérbimin e votimit
pérmes postés, si dhe trendet e votuesve gé kané marré pjesé né zgjedhje pérmes kétyre shérbimeve.



SHKURTESAT

KQZ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve

QNR Qendra e Numérimit dhe Rezultateve

LPV Lista Pérfundimtare e Votuesve

VPNV  Votimii Personave me Nevoja dhe Rrethana té Vecanta

PERKUFIZIMET

Pjesémarrja né votime
Pérgindja e votuesve té regjistruar né Listén Pérfundimtare té Votuesve dhe Listén e Votuesve me Posté té cilét kané
hedhur votén né vendvotim dhe jashté vendvotimit (me kusht, me posté, dhe pérmes votimit me nevoja té vecanta).

Vendvotim i rregulit
Lokacioni ku mund té hedhin votén vetém votuesit e regjistruar né Listén Pérfundimtare té Votuesve né até vendvotim.

Vendvotim i dyfishté
Lokacioni ku mund té votojné votuesit e regjitruar né Listén Pérfundimtare té Votuesve té atij vendvotimi si dhe votuesit
gé votojné me kusht.

Votim i rregullt
Hedhja e votés né vendvotimin ku votuesi/ja gjendet né Listén Pérfundimtare té Votuesve.

Votim me kusht
Shérbim gé u mundéson votuesve té votojné me kusht, né rast se ata nuk e gjejné emrin né Listén Pérfundimtare té
Votuesve né gendrén e votimit ku shkojné pér té votuar.

Votimi pérmes postés
Shérbim gqé u mundéson qgytetaréve té Kosovés gé jetojné jashté vendit té votojné pérmes postés nése pérmbushin
kriteret e zotésisé juridike.

Votimi me nevoja té vecanta

Shérbim i KQZ-sé gé mundéson votimin e personave me aftési té kufizuar, té hospitalizuar, né burgje, dhe kategorive
tjera té cilét nuk mund té votojné né vendvotim té rregullt. Kétyre personave u mundésohet votimi pérmes ekipeve
mobile.



PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Analiza e trendeve té pjesémarrjes né zgjedhjet 2009-2019 éshté analizé sasiore e té dhénave statistikore gé i posedon
KQZ-ja. Qéllimi i késaj analize éshté identifikimi i trendeve qé mund té shfrytézohen nga KQZ, hisedarét e vet, si dhe
bota akademike pér té pérmirésuar procesin zgjedhor né Kosové si dhe pér té nxjerré pérfundime gé mund t’i
kontribojné fushés sé zgjedhjeve dhe demokratizimit té shoqérisé.

Trendet e regjistrimit té votuesve dhe pjesémarrjes né gjashté zgjedhjet e fundit né Kosové tregojné ngritje té
vazhdueshme té numrit té votuesve té regjistruar (1,563,741 né Zgjedhjet Lokale 2009 ndérsa 1,890,952 né Zgjedhjet
Lokale 2017) si dhe numrit té atyre qé kané marré pjesé né votime (656,245 votues né Zgjedhjet Lokale 2009 ndérsa
811,717 votues né Zgjedhjet Lokale 2017). Pér sa i pérket pérgindjes sé pjesémarrjes né votime, te zgjedhjet Lokale
pérgindja e pjesémarrjes ka mbetur e pérafért, me pérjashtim té Zgjedhjeve Lokale 2013 (46.72%), ndérsa né zgjedhjet
pér Kuvendin e Kosovés kjo pérgindje éshté zvogéluar (2010 - 45.35%, 2014 — 42.76%, dhe 2017 — 41.30%), ndérsa né
zgjedhjet e vitit 2019 shénohet rritje e pérgindjes sé pjesémarrjes né zgjedhje (44.39%).

Trendet né bazé té gjinisé pérkojné me trendet e pérgjithshme né aspekt té rritjes sé numrit té votuesve té regjistruar
dhe atyre gé kané marré pjesé né zgjedhje. Né pérgjithési vérehet se votuesit burra votojné dukshém meé shumeé se sa
votueset gra. Konkretisht, né tre zgjedhjet e fundit pér Kuvendin e Kosovés kané votuar mé shumé se 109 mijé votues
burra né krahasim me votueset gra. Ndérsa, dallimi né mes votuesve burra dhe gra pér zgjedhje lokale ka gené mbi 88
mijé, pérvec Zgjedhjeve Lokale 2013 ku ka pasur pjesémarrje mé té larté té grave (mbi 37 mijé). Zgjedhjet pér Kuvend
té vitit 2019 kané shénuar numrin mé té madh té meshkujve qé kané votuar, mbi 462 mijé.

Analiza e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshés tregon se grupmoshat 18-21 vje¢ dhe 41-64 vje¢ kané pérgindje mé
té larté té pjesémarrjes né votime, té pércjellur nga grupmoshat 22-25 vje¢ dhe 26-40 vjeg, e mé pas nga ato 65-99 vjeg
dhe >100 vje¢. Né grupmoshén >100 vjeg, vérehet njé zbritje e vazhdueshme e pjesémarrjes né votim e cila vjen si
rezultat i rritjes sé numrit té votuesve né LPV (nga 850 votues né Zgjedhjet Lokale 2009 né 2,906 votues né Zgjedhjet
Lokale 2017) dhe zbritjes sé votuesve qé kané votuar (nga 77 votues né Zgjedhjet Lokale 2009 né 40 votes né Zgjedhjet
Lokale 2017). Edhe né Zgjedhjet e fundit pér Kuvdend pjesémarrja mé e larté éshté regjistruar te grupmoshat 18 -21
dhe 41 - 64 vjeg.

Trendet né bazé té zonave urbane dhe rurale té nxjerra nga té dhénat né shtaté Komunat me numrin mé té madh té
votuesve té regjistruar tregojné se pérqindja e pjesémarrjes né votime né zona urbane éshté mé e larté né krahasim
me ato rurale, pérve¢ né Zgjedhjet Lokale 2009 ku pérgindja e pjesémarrjes né té dy zonat éshté e pérafért. Né
Komunén e Gjakovés ka dallim mé té theksuar né mes te pjesémarrjes né votime té zonave urbane dhe rurale, ku
pjesémarrja né zona urbane éshté rreth 10% mé e larté se ajo né zona rurale. Pérgindje té péraférta té daljes né votime
vérehen né Pejé, Prishtiné dhe Prizren, ku né té tri Komunat ka dalje pak mé té larté né zona urbane se sa né ato rurale.
Trende ndryshe vérehen né Komunén e Mitrovicés sé Jugut dhe Ferizajt, ku ka pasur pjesémarrje mé té larté né votime
né zona rurale se sa né ato urbane.

Pér dallim té votimit té rregullt, pjesémarrja né votime, si total, pérmes votimit jo té rregullt (votat me kusht, me posté,
dhe VPNV) ka shénuar rénié tek zgjedhjet Lokale ndérsa ka mbetur i pérafért né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés.
Votimi me kusht, pérmes votimit né vendvotime té dyfishta mbetet kategoria mé e shfrytézuar e votimit jo té rregullt.
Votimi né vendvotime té dyfishta éshté mé i larté né zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés, ku Kosova éshté njé zoné
zgjedhore, né krahasim me zgjedhjet Lokale, ku secila Komuné éshté zoné zgjedhore né vete. Né pérgjithési, pérgindja
e votave me kusht éshté zvogéluar né raport me numrin e pérgjithshém té votuesve né listén e votuesve. Analiza e
votave me kusht tregon njé trend té rritjes sé pérqindjes sé votave té konfirmuara dhe zbritjes sé numrit té votave té
refuzuara ndér zgjedhje. Votimi pérmes postés mbetet shérbim i réndésishém i KQZ-sé, pér té cilin regjistrohen 10,000
- 15,000 votues gé jetojné jashté Kosovés, e gé pérbéjné mé pak se 1.5% e totalit té votuesve gé dalin né zgjedhje.



METODOLOGIIA

Analiza e trendeve bazohet né metoda sasiore. Té dhénat e pérfshira né analizé jané mbledhur nga baza e té dhénave
té rezultateve pérfundimtare nga Qendra e Numérimit dhe Rezultateve (QNR), nga ku jané certifikuar rezultatet e
secilés palé zgjedhje. Konkretisht, té& dhénat jané marré nga Lista Pérfundimtare e Votuesve (LPV), ku béhet regjistrimi
i té gjithé votuesve qé kané votuar si té rregullt. Pérveg késaj, béhet edhe regjistrimi i té gjithé votuesve qé kané votuar
me kusht dhe nevoja té veganta, si dhe regjistrimi i té gjithé votuesve gé kané votuar me posté, i cili béhet pérmes
Shérbimit Votues té KQZ-sé. Té gjitha kéto té dhéna ndértojné bazén e analizés sé trendeve.

Analiza pasqyron trendet e pjesémarrjes sé votuesve né:

1. Votim té rregullt, dhe
2. Votim me kusht, duke pérfshiré votuesit me nevoja té veganta.

Brenda kétyre dy llojeve jané béré analiza né bazé té llojit té zgjedhjeve, duke béré krahasime brenda llojit té zgjedhjeve.
Gjaté krahasimit té trendeve brenda llojit té zgjedhjeve éshté béré analiza né bazé té kétyre kategorive té trendeve:

1. Trendet e pérgjithshme;

2. Trendet sipas komunave;

3. Trendet sipas gjinisé;

4. Trendet sipas grupmoshave.

Grupmoshat jané té ndara si né vijim: 1) 18-21 vjeg, qé pérfshiné votuesit gé votojné pér heré té paré, 2) 22-25 vjeg si
votues gé kané pasur rast té votojné sé paku dy heré, 3) 26-40 vjec si dhe 4) 41-64 vjec, votuesit e moshés ekonomikisht
aktive, 5) 65-99 vjec, votuesit e dalur né pension, dhe 6)>100 vjec, qé pérfshiné personat e vjetér dhe gé né kété analizé
ndihmon né vlerésimin e kualitetit té listés votuese.

Analiza e trendeve té votuesve gé kané votuar té rregullt pérfshiné edhe trendet né bazé té zonave urbane dhe rurale.
Kjo pasqgyron té dhénat e shtaté Komunave mé té médha té Kosovés, gé pérbéjné rreth 45% té vendvotimeve dhe
votuesve té regjistruar né LPV. Kéto Komuna pérfshijné Gjakovén, Gjilanin, Mitrovicén e Jugut*, Pején, Prishtinén,
Prizrenin dhe Ferizajin. Zoné urbane brenda kétyre Komunave konsiderohet gyteti, ndérsa zonat rurale pérfshijné
fshatrat. Analiza e trendeve né zona urbane dhe rurale éshté béré edhe né bazé té trendeve sipas gjinisé dhe
grupmoshés.

Zgjedhjet né Komunén e Parteshit jané organizaur pér heré té paré né vitin 2010 ndérsa né Komunén e Mitrovicés sé
veriut né vitin 2013. Pér kété arsye nuk ka té dhéna pér kéto dy Komuna né Zgjedhjet Lokale 2009, dhe pér Mitrovicén
e veriut edhe pér Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010.

Pérveq analizés pér pjesémarrje né votime, éshté béré edhe analiza e trendeve té personave té regjistruar pér
shérbimin e votimit me nevoja té veganta dhe até té votimit pérmes postés, né raport me personat gé e kané
shfrytézuar kéto shérbime.

Duke gené analizé sasiore, ky raport pasqyron vetém trendet e pjesémarrjes né votime né gjashté palé zgjedhjet e
fundit né nivel vendi, por jo edhe arsyet pas kétyre trendeve. Pér té kuptuar pse ka dalje mé té madhe apo mé té vogél
brenda kategorive té ndryshme duhet njé analizé mé e thellé cilésore.

Sqarime shtesé:

1. Né kété raport, té dhénat pér Mitrovicén né Zgjedhjet Lokale 2009 dhe ato pér Kuvendin e Kosovés 2010 pérfshijné té
dhénat pér Mitrovicén e Jugut dhe Veriut bashké. Pas procesit té decentralizimit jané krijuar dy Komuna - Mitrovica e
Jugut dhe e Veriut, dhe nga Zgjedhjet Lokale 2013 té dhénat jané pasqyruar ndaras pér kéto dy Komuna. Me géllim té
thjeshtézimit, né kété analizé pérdoret termi Mitrovicé e Jugut edhe pér Mitrovicén gjaté Zgjedhjeve Lokale 2009 dhe
atyre pér Kuvendin e Kosovés 2010.

2. Té dhénat pér Zgjedhjet Lokale i referohen vetém Zgjedhjeve pér Kuvende Komunale, pra jo edhe atyre pér Kryetaré
té Komunave.
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PJESA E PARE

1. TRENDET E PERGJITHSHME ZGJEDHORE NE REPUBLIKEN E KOSOVES, 2009 — 2019

Té dhénat tregojné se ka pasur rritje té vazhdueshme té votuesve té regjistruar si dhe té pjesémarrjes né votime né

shtaté palé zgjedhjet e fundit né nivel té vendit. Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés té vitit 2019 kané shénuar numrin

mé té madh té votuesve qé kané marré pjesé né zgjedhje. Deri para zgjedhjeve té vitit 2019, vérehet njé trend i

pjesémarrjes mé té larté né Zgjedhje Lokale! né raport me ato pér Kuvendin e Kosovés, sidomos né dy palé zgjedhjet e

fundit (2013 dhe 2017).

ZGJEDHJET

2009 — ZGJEDHJET LOKALE
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2013 — ZGJEDHJET LOKALE
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHIJET LOKALE
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND

NUMRI | VOTU
TE REGJISTRUAR

1,563,741
1,630,636
1,779,357
1,782,454
1,872,941
1,890,952
1,937,868

ESVE NUMRI | VOTUESVE QE KANE

NE LPV

656,245
707,656
812,813
734,516
747,161
811,717
826,997

Tabela 1: Trendet e pérgjithshme té votuesve té regjistruar dhe votuesve qé kané votuar né ditén e zgjedhjeve.

VOTUAR SI TE RREGULLT

Té dhénat e paraqgitura né tabelén e mésipérme pasqyrojné votuesit e regjistruar né Listén Pérfundimtare té Votuesve

pér secilén palé zgjedhje dhe vetém numrin e votuesve té cilét kané votuar né vendvotimin e rregullt né Ditén e

Zgjedhjeve. Kétu nuk pérfshihen té dhénat pér numrin e votuesve dhe pjesémarrjen e tyre pér votuesit jashté vendit;

votuesit me kusht dhe votuesit me nevoja té veganta.

2200000
2000000
1800000
1630636
1563741
1600000 —
1400000
1200000
1000000
600000
400000
Zgjedhjet Lokale  Zgjedhjet pér
2009 Kuvend té
Kosovés 2010

Numri i votuesve té regjistruar

1782454

734516

Zgjedhjet Lokale  Zgjedhjet pér

Kuvend té
Kosovés 2014

Trendet e pérgjithshme té pjesémarrjes né votime

1937868

1872941 1890952

826997
747161 811717

Zgjedhjet pér  Zgjedhjet Lokale  Zgjedhjet pér
Kuvend té 2017 Kuvend té
Kosovés 2017 Kosovés 2019

Numri i votuesve gé kané votuar

1 Zgjedhjet Lokale né Republikén e Kosovés organizohen pér zgjedhjen e (38) Kryetaréve té Komunave dhe (38) Kuvendeve

Komunale. Té dhénat pér Zgjedhjet Lokale i referohen vetém Zgjedhjeve pér Kuvende Komunale, pra jo edhe atyre pér Kryetaré té

Komunave.
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1.1. Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés: 2010; 2014; 2017 dhe 2019

Tabelat né vijim tregojné té dhénat pér té gjitha llojet e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés,

né raport me numrin e votuesve té regjistruar:

2010

ZGJEDHIJET PER KUVEND

NUMRI | VOTUESVE
TE REGJISTRUAR

NUMRI | VOTUESVE
QE KANE VOTUAR

% E PJESEMARRIJES
NE VOTIM

Votimi i rregullt 707,656 43.40%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,630,636 28,487 1.75%
Votimi me nevoja té veganta 3,002 0.18%
Votimi me posté 1,640 1,053 64.21%
Totali 1,632,276 740,198 45.35%

Tabela 2: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés 2010.

2014

ZGJEDHJET PER KUVEND

NUMRI | VOTUESVE
TE REGJISTRUAR

NUMRI | VOTUESVE
QE KANE VOTUAR

% E PJESEMARRIES

NE VOTIM

Votimi i rregullt 734,516 41.21%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,782,454 22,073 1.24%
Votimi me nevoja té veganta 2,071 0.12%
Votimi me posté 16,569 10,648 64.26%
Totali 1,799,023 769,308 42.76%

Tabela 3: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés 2014.

2017 NUMRI | VOTUESVE NUMRI | VOTUESVE % E PJESEMARRIES
ZGJEDHIJET PER KUVEND TE REGJISTRUAR QE KANE VOTUAR NE VOTIM

Votimi i rregullt 747,161 39.89%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,872,941 25,378 1.35%
Votimi me nevoja té veganta 1,911 0.10%
Votimi me posté 15,118 5,246 34.7%

Totali 1,888,059 779,696 41.3%

Tabela 4: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés 2017.

2019 NUMRI | VOTUESVE NUMRI | VOTUESVE % E PJESEMARRIJES
ZGJEDHIJET PER KUVEND TE REGJISTRUAR QE KANE VOTUAR NE vOTIM

Votimi i rregullt 826,997 42.68%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,937,868 26,382 1.36%
Votimi me nevoja té veganta 2,142 0.11%
Votimi me posté 35,087 20,200 57.57%

Totali 1,972,955 875,721 44.39%

Tabela 5: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés 2019.

Té dhénat shfaqgin trendet né vijim:

1. Ka pasur rénie té numrit té votuesve me kusht nga 28,487 né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 né 22,073 né
2014 (29% mé pak), ndérsa njé ngritje né 25,378 vota me kusht né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017 né raport me
zgjedhjet paraprake (13.1% mé shumé). Pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés i gjithé territori i Republikés sé Kosovés
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konsiderohet si njé zoné e vetme zgjedhore, ku votuesit mund té votojné mé kusht kudo brenda vendit, pra jo vetém
brenda territorit té Komunés sé tyre si né zgjedhjet Lokale.

2. Ka pasur zbritje té vazhdueshme té pjesémarrjes né votime té votuesve me nevoja dhe rrethana té vecanta. Kjo mund
t’i atribuohet edhe afateve té shkurtuara pér aplikim pér kété shérbim, pasi qé zgjedhjet kané qené té parakohshme me
periudha minimale pér organizim.

3. Trendet né numrin e votuesve té regjistruar né Listén e Votuesve Jashté Vendit nuk kané dallim prej trendeve né
zgjedhjet Lokale. Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 ka pasur njé rritje prej mé se 10 heré mé shumé se sa né

zgjedhjet 2010, ndérsa ka pasur njé rénie prej 8.8% né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017 né raport né zgjedhjet
gendrore paraprake.

4. Pjesémarrja né votime pérmes postés ka shénuar rritje pér mé shumé se 5 heré nga Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés
2010 né ato 2014, ndérsa né zgjedhjet pasuese pér Kuvendin e Kosovés numri i votuesve qé kané votuar pérmes postés
éshté pérgjysmuar, por éshté shénuar sérish rritje né zgjedhjet e vitit 2019, duke regjistruar njékohésiht numrin mé té
madh té tyre.

1.2. Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet Lokale: 2009; 2013 dhe 2017

Tabelat né vijim tregojné té dhénat pér té gjitha llojet e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet Lokale, né raport me
numrin e votuesve té regjistruar:

2009 NUMRI | VOTUESVE NUMRI | VOTUESVE % E PJESEMARRIJES
ZGJEDHJET LOKALE TE REGJISTRUAR QE KANE VOTUAR NE VOTIM
Votimi i rregullt 656,245 41.97%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,563,741 25,420 1.63%
Votimi me nevoja té veganta 1,539 0.10%
Votimi me posté 1,806 1,306 72.31%
Totali 1,565,547 684,510 43.72%

Tabela 6: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet Lokale 2009.

2013 NUMRI | VOTUESVE NUMRI | VOTUESVE % E PJESEMARRIES
ZGJEDHJET LOKALE TE REGJISTRUAR QE KANE VOTUAR NE VOTIM
Votimi i rregullt 812,813 45.68%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,779,357 17,395 0.98%
Votimi me nevoja té veganta 1,824 0.10%
Votimi me posté 13,556 5,677 41.88%
Totali 1,792,913 837,709 46.72%

Tabela 7: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet Lokale 2013.

2017

ZGJEDHIJET LOKALE

NUMRI | VOTUESVE
TE REGJISTRUAR

NUMRI | VOTUESVE

QE KANE VOTUAR

% E PJESEMARRIJES
NE VOTIM

Votimi i rregullt 811,717 42.93%
Votimi me kusht né vendvotime té dyfishta 1,890,952 13,501 0.71%
Votimi me nevoja té veganta 2,002 0.11%
Votimi me posté 10,476 6,735 64.29%
Totali 1,901,428 833,955 43.86%

Tabela 8: Statistikat e pérgjithshme né Zgjedhjet Lokale 2017.
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Té dhénat e paragitura né tabelat e mésimpérme pér Zgjedhjet Lokale (2009; 2013; 2017) shfagin trendet né vijim:

1. Ka pasur rénie té numrit té votuesve me kusht nga 25,420 né Zgjedhjet Lokale 2009 né 13,501 né Zgjedhjet Lokale
2017. Kjo rénie mund t’i atribohet edhe procesit té vazhdueshém té KQZ-sé pér alokim té votuesve sa mé afér
vendbanimeve té tyre.

2. Ka pasur njé rritje té votuesve me nevoja dhe rrethana té vecanta qé kané marré pjesé né votime. Né Zgjedhjet Lokale
2013 ka pasur 15.6% (286 votues me shume) rritje né raport me Zgjedhjet Lokale 2009, ndérsa 8.9% (177 votues mé
shumé) rritje nga Zgjedhjet Lokale 2013 né 2017.

3. Numri i votuesve té regjistruar né Listén e Votuesve Jashté Vendit ka gené mé se shtaté heré mé shumé né Zgjedhjet
Lokale 2013 né raport me Zgjedhjet Lokale 2009. Pastaj ka pasur njé rénie né Zgjedhjet Lokale 2017, ku ka pasur 3,080
aplikacione mé pak se sa né zgjedhjet lokale paraprake.

4. Pjesémarrja né votime pérmes postés ka shénuar rritje té vazhdueshme nga Zgjedhjet Lokale 2009 né ato 2017. Né
Zgjedhjet Lokale 2013 ka pasur rritje mé se katér heré mé shumé se sa né Zgjedhjet Lokale 2009, ndérsa né Zgjedhjet
Lokale 2017 ka pasur rritje prej 17% né raport me zgjedhjet paraprake Lokale.

1.3. Pérgindja e pjesémarrjes né zgjedhje né Republikén e Kosovés, 2009 — 2019

Eshté e kuptueshme qé pérgindja e pjesémarrjes né zgjedhje éshté e ndryshme nga njéri né tjetrin proces zgjedhor,
megjithkété té dhénat tregojné se kjo nuk ndryshon shumé. Kjo pérgindje varion nga 41% deri né rreth 47%. Gjitahshtu,
nése analizohen té dhénat nga grafikoni, pérgindja e pjesémarrjes né zgjedhje éshté e ndryshme edhe brenda llojit té
njéjté té zgjedhjeve.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime 2009 - 2019
48.00%
47.00% 46.72%
46.00% )
45.00%

44.00% 43.72% . 43°86%

0, .
43.00% 42.76%
42.00% == =
40.00%

39.00%

38.00%

45.35%
44.49%

Zgjedhjet Lokale  Zgjedhjet pér  Zgjedhjet Lokale  Zgjedhjet pér Zgjedhjet pér  Zgjedhjet Lokale  Zgjedhjet pér
2009 Kuvend té 2013 Kuvend té Kuvend té 2017 Kuvend té
Kosovés 2010 Kosovés 2014 Kosovés 2017 Kosovés 2019

Pérgindja e pjesémarrjes né votime

Né grafikon, pérgindja éshté rezultat i pérfshirjes sé té gjithé - .. ..
y peraint persn ® ESALE ¢ kuptueshme gé

votuesve té rregullt; votuesve me nevoja té veganta, votuesve me
kusht; dhe votuesve nga jashté vendit (me posté). /gg"//q/}/w?’/'g e /p/'gggmgr(/'gg ne

zqjedhje Eshte e ndryshme

Ndonése ishte krijuar pérshtypja qé pas Zgjedhjeve pér Kuvendin

e Kosovés (2010) pérqgindja e pjesémarrjes kishte filluar té nga nje"///'me" {‘/ZZ‘V‘/]/I proces
shénonte rénie né dy proceset zgjedhore pasuese (2014 dhe
2017), kjo ndryshoi pas Zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés (2019) Zf/gﬂ%O/’L Wleﬂ//l%kefg zé

ku pjesé j iti né 44.39%. . . .
u pjesémarrja arriti né b dhénat z‘rego_/ne P /{/0 nuk
Ndérkaq, trendi i pérgindjes sé pjesémarrjes né Zgjedhje Lokale nd/fyS/lO//l Shumé. /{/0
éshté pothuajse i njéjté né dy procese zgjedhore (2009 dhe 2017), e . s
peérgindfe varion nga 41%

por pjesémarrja mé e larté e shénuar deri mé tani éshté regjistruar
né procesin zgjedhor té vitit 2013 (46.72%). derr né rveth 47%.
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1.4. Trendet e pjesémarrjes né Zgjedhje pér Kuvend té Kosovés sipas komunave

Té dhénat né vijim tregojné trendet te votuesit e rregullt sipas Komunave né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés.

Pjesémarrja né Zgjedhje pér Kuvend té Kosovés sipas komunave

Decan
Gjakové
Gllogovc
Gjilan
Dragash
Istog
Kaganik
Kliné
Fushé Kosové
Kamenicé
Mitrovicé
Leposaviq
Lipjan
Novobérdé
Obiliq
Rahovec
Pejé
Podujevé
Prishtiné
Prizren
Skenderaj
Shtime
Shtérpcé
Suhareké
Ferizaj
Viti/Vitina
Vushtrri
Zubin Potok
Zvegan
Malishevé
Junik
Mamushe
Hani i Elezit
Gracanica
Ranilluk
Partesh
Kllokot

Mitrovicé e Veriut

2017 = 2014

2010

38.34%

38.95% 36.79%

33.89%

36.11%

33.96% 34.53%

38.31%

43.25%

39.55% 49.72%

54.29%

45.10%

44.28% 44.00%

47.76%

31.98%

29.30% 33.29%

36.25%

37.71%

34.46% 36.61%

39.88%

44.19%

38.05% 39.27%

49.60%

34.99%

32.40% 37.30%

42.29%

45.14%

40.21% 40.87%

44.19%

43.24%

42.36% 42.02%

43.48%

40.63%

37.35% 39.30%

25.77%

43.91%

37.18% 25.62%

00.42%

46.72%

43.88% 48.15%

51.68%

49.28%

43.37%

50.17% 45.20%

48.74%

43.73% 43.40%

42.64%

37.08%

36.07% 39.27%

44.49%

39.90%

40.90%

38.55% 38.57%

46.64%

41.27% 44.27%

47.25%

53.03%

48.51% 48.94%

51.71%

38.31%

36.58% 38.24%

43.69%

37.72%

37.12% 48.99%

58.40%

46.58%

42.66% 44.96%

48.50%

54.44%

53.60% 48.26%

46.67%

39.62%

38.75% 42.96%

45.17%

46.48%

42.60%

42.41% 43.41%

39.65%

37.37% 38.97%

42.70%

44.83%

44.86%

40.27% 40.58%

55.18% 61.13% 35.63%

6.24%

50.60%

39.94% 22.18%

1.12%

40.14%

50.09%

40.54% 45.21%

36.20%

35.81% 37.63%

40.55%

46.21%

42.31% 48.22%

59.61%

40.25%

35.90% 42.96%

48.70%

43.31%

40.26% 39.38%

35.98%

49.96%

49.99% 43.78%

30.70%

45.13%

51.31% 48.76%

48.32%

50.38%

48.16% 49.12%

43.02%

40.42%

30.90% 17.00%

00.00%




1.4.1. Pesé komunat me pjesémarrjen mé té larté dhe mé té ulét né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés

Tabelat né vijim tregojné 5 Komunat me pérgindje mé té larté né zgjedhjet e fundit pér Kuvendin e Kosovés, si dhe 5

Komunat me pérgindje mé té ulét.

Té dhénat tregojné se Komuna e Gllogocit, Prishtinés dhe Skenderajt kané gené Komunat me pjesémarrje mé té larté
né zgjedhjet 2010 dhe 2014, ndérsa né vitin 2017 nuk kané arritur té jené pjesé e 5 Komunave me pérgindje mé té larté.
Pérveg késaj, vérehet njé ngritje e dukshme e pjesémarrjés né votime né Komunén e Ranillukut dhe Zubin Potokut, té
cilat kané gené ndér 5 Komunat me pjesémarrje mé té ulét né zgjedhjet 2010, ndérsa né zgjedhjet 2017 jané ndér 5
Komunat me pjes€émmarje mé té larté.

Né pérgjithési né trendet sipas Komunave vérehet njé pjesémarrje mé e larté né votime né zgjedhjet e fundit pér
Kuvendin e Kosovés. Pérgindja mé e larté e pjesémarrjés né votime né zgjedhjet 2010 ka gené 59.61% né Mamushé,
ndérsa né vitin 2017 dhe 2019 prin Zubin Potoku me 61.13% dhe me 55.18%.

2010 2014 2017 2019
1 Mamushe (59.61%) Gllogoc (49.72%) Zubin Potok (61.13%) Zubin Potok (55.18%)
2 Skenderaj (58.40%) Kllokot (49.12%) Shtérpcé (53.60%) Shtérpcé (54.44%)
3 Gllogoc (54.29%) Skenderaj (48.99%) Partesh (51.31%) Prishtiné (53.03%)
4 Prishtiné (51.71%) Prishtiné (48.94%) Novobérdé (50.70%) Zvecan (50.60%)
5 Lipjan (51.68%) Partesh (48.76%) Ranilluk (49.99%) Kllokot (50.38%)

Tabela 9: Pesé komunat me pjesémarrjen mé té larté né votime né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés.

2010 2014 2017 2019
1 Leposaviq (0.42%) Mitrovicé e Veriut (17.00%) Dragash (29.30%) Dragash (31.98%)
2 Zvecan (1.12%) Zvecan (22.18%) Mitrovicé e Veriut (30.90%) Kliné (34.99%)
3 Zubin Potok (6.24%) Leposaviq (25.62%) Kliné (32.40%) Gjakové (36.11%)
4 Mitrovicé (25.77%) Dragash (33.29%) Gjakové (33.96%) Junik (36.20%)
5 Ranilluk (30.70%) Gjakové (34.53%) Istog (34.46%) Rahovec (37.08%)

Tabela 10: Pesé komunat me pjesémarrjen mé té ulét né votime né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés.

Né dy proceset zgjedhore (2017 dhe 2019) vérehet edhe njé dalje e ulét né Dragash dhe né disa komuna tjera si né

Gjakové dhe Kliné.




1.5. Trendet e pjesémarrjes né Zgjedhje Lokale sipas komunave

Té dhénat né vijim tregojné trendet te votuesit e rregullt sipas Komunave né Zgjedhjet pér Lokale.

Pjesémarrja né Zgjedhjet Lokale sipas komunave

Decan
Gjakové
Gllogovc

Gjilan
Dragash

Istog
Kaganik

Kliné

Fushé Kosové
Kamenicé
Mitrovicé
Leposaviq
Lipjan
Novobérdé

Obiliq

Rahovec
Pejé
Podujevé
Prishtiné
Prizren
Skenderaj
Shtime
Shtérpcé
Suhareké
Ferizaj
Viti/Vitina
Vushtrri
Zubin Potok
Zvegan
Malishevé
Junik
Mamushe
Hani i Elezit
Gracanica
Ranilluk
Partesh
Kllokot

Mitrovicé e Veriut

2017 2013 w2009

38.47%

40.35%

40.77%

37.27%

42.28%

45.68%

45.20%

46.96%

62.40%

I

46.03%

51.26%

43.67%

35.83%

38.82%

36.42%

39.49%

44.17%

42.35%

48.22%

47.78%

49.01%

38.28%

43.55%

46.56%

42.84%

46.77%

44.00%

46.77%

50.41%

43.30%

39.33%

40.74%

31.67%

45.60%

22.77%

0.40%

48.74%

53.89%

50.29%

54.47%

57.89%

23.73%

49.85%

52.59%

43.11%

41.02%

46.14%

40.06%

39.51%

40.91%

38.31%

46.75%

49.47%

44.30%

46.44%

50.27%

40.69%

39.73%

42.77%

39.88%

30.72%

38.35%

58.79%

49.59%

50.62%

50.38%

55.29%

58.30%

29.07%

43.29%

48.54%

47.09%

47.16%

47.96%

42.64%

42.54%

45.49%

42.43%

43.48%

45.93%

39.97%

45.49%

28.07%

6.64%

46.21%

16.95%

0.33%

42.73%

52.17%

47.83%

44.85%

45.67%

44.74%

63.99%

63.48%

62.05%

i

55.78%

61.72%

54.76%

38.69%

52.60%

21.63%

54.41%

56.38%

11.78%

55.86%

63.13%

N/A

62.37%

62.78%

24.80%

36.71%

21.75%

N/A




1.5.1. Pesé komunat me pjesémarrjen mé té larté dhe mé té ulét né Zgjedhjet Lokale

Duke u bazuar né té dhénat e paragitura né grafikonin e mésipérm, ndryshimet mé té médha né pjesémarrje né votime
vérehen né Komunat e Gllogocit, Gracanicés, Kllokotit, Leposavicit, Novobérdés, Ranillukut, Shtérpcés, Skenderaijt,
Zubin Potokut, dhe Zvecanit.

Tabelat né vijim tregojné 5 Komunat me pérgindje mé té larté né zgjedhjet e fundit Lokale né nivel té vendit, si dhe 5
Komunat me pérgindje mé té ulét. Trendet sipas Komunave tregojné se Mamusha dhe Hani i Elezit kané pasur
pérgindjén mé té larté té pjesémarrjes né votime né tre zgjedhjet e fundit Lokale.

Njé gjetje tjetér e dukshme éshté Komuna e Skenderajt e cila ka gené komuna e treté pér nga pérqindja e larté né vitin
2009, ndérsa né zgjedhjet 2013 gjendet né grupin e pesé Komunave me pérgindje mé té ulét, dhe né zgjedhjet 2017
éshté ndér Komuna me pjesémarrje mé té ulét.

2009 2013 2017
1 Gllogoc (62.40%) Mamushé (63.48%) Mamushé (63.99%)
2 Mamushé (62.05%) Partesh (63.13%) Kllokot (62.37%)
3 Skénderaj (58.79%) Kllokot (62.78%) Partesh (55.86%)
4 Hani i Elezit (54.76%) Hani i Elezit (61.72%) Hani i Elezit (55.78%)
5 Shtime (50.38%) Shtérpcé (58.30%) Shtérpcé (55.29%)
Tabela 11: Pesé komunat me pjesémarrjen mé té larté né votime né Zgjedhjet Lokale.
2009 2013 2017
1 Zvegan (0.33%) Zvegan (16.95%) Skenderaj (30.72%)
2 Leposaviqg (0.40%) Mitrovicé e Veriut (21.75%) Dragash (35.83%)
3 Zubin Potok (6.64%) Leposaviq (22.77%) Mitrovicé e Veriut (36.71%)
4 Ranilluk (11.78%) Zubin Potok (28.07%) Gjakové (37.27%)
5 Graganicé (21.63%) Skenderaj (38.35%) Kliné (38.28%)
Tabela 12: Pesé komunat me pjesémarrjen mé té ulét né votime né Zgjedhjet Lokale.

Né pérgjithési né trendet sipas Komunave vérehet njé pjesémarrje mé e madhe né votime ndér zgjedhjet e fundit
Lokale. Pérgindja mé e larté e pjesémarrjés né votime né zgjedhjet 2009 ka gené 62.40% né Gllogoc, ndérsa né vitin
2017 dalja mé e larté ka gené né Mamushé me 63.99%.
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PJESA E DYTE

2. PJESEMARRIJA NE ZGJEDHIE SIPAS GJINISE: KUSH VOTON ME SHUME?

- Kush merr pjesé mé shumé né votime: meshkujt apo femrat?
- A ka mé shumé votues meshkuj apo femra?

Kéto jané vetém disa nga pyetjet gé béhen shpesh sa heré gé diskutohet pér pjesémarrjen né votime né Republikén e
Kosovés. Tabela né vazhdim tregon pikérisht trendet e pjesémarrjes né zgjedhje sipas gjinisé. Té dhénat e pasqyruara
né kété tabelé pérfshijné vetém votuesit gé kané hedhur votén né vendvotimet e rregullta né raport me votuesit e
regjistruar né Listén Pérfundimtare té Votuesve. Né kété tabelé nuk jané pérfshiré té dhénat pér votuesit me kusht;
votuesit me nevoja té vecanta dhe votuesit nga jashté vendit (me posté).

VOTUES MESHKU) NU':\"”':;:_I‘I’(?JZESVE VOTUESE FEMRA NUMF':'“:IX:\)L%ESVE
TE REGJISTRUAR VOTUAN TE REGJISTRUAR VOTUAN
2009 - Zgjedhjet Lokale 807,011 372,551 756,730 283,694
2010 - Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 840,946 411,376 789,690 296,280
2013 - Zgjedhjet Lokale 912,321 387,627 867,036 425,186
2014 - Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 912,797 421,824 869,657 312,692
2017 - Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 956,580 431,212 916,361 315,949
2017 - Zgjedhjet Lokale 966,147 453,812 924,805 357,905
2019 - Zgjedhijet pér Kuvendin e Kosovés 987,673 462,009 950,195 364,988

Tabela 13: Numri i votuesve té regjistruar dhe atyre qé votuan té ndaré sipas gjinisé.

Duke u mbéshtetur né té dhénat nga Listat Pérfundimtare té Votuesve (2009, 2010; 2014; 2017; 2019), né secilin nga
proceset zgjedhore té organizuara gjaté késaj periudhe, meshkujt pérbéjné numrin mé té madh té votuesve né vendin
toné. Gjithashtu, edhe pjesémarrja né votime éshté mé e larté tek meshkujt. Kjo nuk vlen vetém pér Zgjedhjet Lokale
té vitit 2013 kur éshté regjistruar pjesémarrja mé e larté e femrave né historiné e zgjedhjeve né Kosové. Kjo pjesémarrije,
né po té njéjtin proces zgjedhor, ishte dukshém mé e larté edhe né raport me meshkujt pér 37,559 votuese. Numri i
meshkujve gé kané votuar mé sé shumti né njé proces zgjedhor gjaté késaj periudhe éshté regjistruar né Zgjedhjet pér
Kuvendin e Kosovés (2019).

Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé - (krahasime té pérgjithshme)

60.00%
48.92% 49.04%
50.00% 46.16% > > 46.21% 45.08% 46.97% 46.78%
42.49Y
8.70% 8.41%
40.00% 7.49% 7.52% o
’ 3.96% 4.48%
30.00%
20.00%
10.00%
0.00%
Zgjedhjet Lokale Zgjedhjet pér Zgjedhjet Lokale Zgjedhjet pér Zgjedhjet pér Zgjedhjet Lokale Zgjedhjet pér
2009 Kuvend té Kosovés 2013 Kuvend té Kosovés Kuvend té Kosovés 2017 Kuvend té Kosovés
2010 2014 2017 2019
M Pérgindja e pjesémarrjes né votim té meshkujve H Pérgindja e pjesémarrjes né votim té femrave
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Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés
2010

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés
2017

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés
2014

m Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés
2019

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Pjesémarrja né Zgjedhje pér Kuvend té Kosovés sipas gjinisé

Zgjedhjet Lokale 2009

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Zgjedhjet Lokale 2017

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Zgjedhjet Lokale 2013

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve

= Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave

Pjesémarrja né Zgjedhjet Lokale sipas gjinisé
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2.1. Pjesémarrja sipas gjinisé né Zgjedhje pér Kuvend né té gjitha komunat e Kosovés

Té dhénat né vazhdim pasqyrojné pjesémarrjen né Zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés, me theks té vecanté pér
pjesémarrjen e meshkujve né katér proceset zgjedhore parlamentare (2010; 2014; 2017 dhe 2019).

Pjesémarrja e meshkujve né Zgjedhje pér Kuvend té Kosovés sipas komunave

N 2019 = 2017 = 2014 = 2010

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00%
Degan _ | 41.84% 42.93% 41.18% 40.10%
Gjakové _ | 39.47% 38.01% 38.20% 42.48%
Gjilan _ | 48.78% 48.88% 48.42% 52.31%
Dragash —_ | 35.47% 33.39% 37.23% 38.96%
Istog __ | 40.25% 38.40% 40.01% 44.15%
Kaganik —_ | 49.28% 44.87% 45.80% 56.18%
Kliné — | 39.07% 37.75% 42.29% 47.57%
Fushé Kosové — | 49.46% 45.78% 46.58% 50.74%
Kamenicé — | 47.79% 47.91% 47.57% 49.53%
Mitrovicé — | 45.14% 43.04% 45.19% 32.44%
Leposavig ——' | 45.49% 39.06% 26.74% 0.57%
Novobérdé _— | 51.59% 53.05% 48.11% 46.78%
Obilig — | 53.70% 50.13% 49.64% 49.52%
Rahovec _ | 41.74% 42.02% 44.41% 50.13%
Pejé _ | 42.26% 41.82% 41.49% 44.46%
Podujevé — | 53.12% 49.65% 52.55% 56.17%
Prishtiné — | 56.47% 53.08% 53.61% 56.27%
Prizren e | 41.74% 40.46% 42.06% 46.00%
Shtime — | 51.74% 49.61% 51.27% 55.10%
Shtérpcé —" | 56.47% 55.70% 51.29% 48.94%
Suhareké __ | 43.02% 43.54% 47.71% 49.91%
Ferizaj _ | 50.89% 48.06% 48.84% 49.29%
Viti/Vitina __ | 43.86% 43.15% 44.37% 48.97%
Vushtrri — | 50.39% 47.25% 48.14% 53.21%
Zubin Potok —— | 57.89% 61.10% 36.27% 6.53%
Zvegan ——' | 52.36% 42.19% 23.15% 1.59%
Malishevé __ | 44.89% 46.91% 51.27% 56.60%
Junik _ | 37.74% 37.76% 38.39% 41.40%
Hani i Elezit —_ | 47.31% 43.86% 49.43% 55.83%
Gracanica — | 46.05% 44.27% 43.09% 37.90%
Ranilluk ——|— | 52.21% 53.66% 47.47% 33.14%
Partesh — | 46.74% 53.38% 51.89% 50.97%
Kokt e | 53.90% 52.52% 52.98% 48.17%
Mitrovicé e Veriut S| | 40.31% 31.53% 18.29% N/AS




Ndérsa, tabela né vazhdim pasqyron pérqindjen e pjesémarrjes sé femrave né Zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés (2010;
2014 dhe 2019).

Pjesémarrja e femrave né Zgjedhje pér Kuvend té Kosovés sipas komunave

N 2019 = 2017 = 2014 = 2010

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00%

S =i |25 7% 3075 00
Mitrovicé —' | 35.93% 31.40% 33.11% 18.88% |
Leposaviq ——‘ | 42.18% 35.12% 24.40% 0.25% |

Zubin Potok r | 54.24% 61.17% 34.90% 5.90% |

Zvegan ——‘ | 48.74% 37.52% 21.12% 0.63% |
grog—————  -—=—. |5 ek e amaws |
grg—————— = | ss0in esew aaae s2aen |

Ranilluk —_' | 47.60% 46.11% 39.79% 28.05% |

Mitrovicé e Veriut ——‘ | 40.53% 30.31% 15.78% N/A |




2.1.1. Té gjeturat pér pjesémarrjen né Zgjedhje pér Kuvend sipas gjinisé dhe komunave té Kosovés

Trendet tregojné dallim té theksuar né pjesémarrjen e meshkujve dhe femrave né zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés.
Pérderisa kemi numér té madh té Komunave me pjesémarrje mbi 50% té meshkujve (15 Komuna né zgjedhjet 2010, 11
Komuna né zgjedhjet 2014, 9 né ato 2017 dhe 15 né 2019), numri i Komunave me pjesémarrje mbi 50% té femrave
éshté shumé i vogél (1 Komuné né zgjedhjet 2010, asnjé né zgjedhjet 2014 dhe 2 né ato 2017 dhe dy né 2019).

Komunat me pjesémarrje mé té larté té femrave dhe meshkujve né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 kané gené
Mamushé (65.50% meshkuj dhe 52.86%) dhe Skenderaj (67.50% meshkuj dhe 48.21% femra). Né Zgjedhjet pér
Kuvendin e Kosovés 2014 pjesémarrja e meshkujve ka gené mé e larté né Komunat e Gllogocit (58.28%), Skenderaijt
(56.41%) dhe Lipjanit (53.81%) ndérsa pjesémarrja e femrave ka gené mé e larté né komunat e Parteshit (45.53%),
Shtérpcés (45.03%) dhe Kllokotit (44.79%). Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017 pjesémarrja mé e larté e dy
gjinive ka gené né Zubin Potok (61.10% meshkuj dhe 61.17% femra) dhe Shtérpcé (55.70% meshkuj dhe 51.40% femra).
Ndérsa, né zgjedhjet e fundit 2019 pérqgindja mé e larté e pjesémarrjes sé meshkujve né zgjedhje éshté regjistruar né
komunén e Mamushés (53.89%), ndérsa ajo e femrave éshté shénuar né Ranilluk (47.60%).

Disa ndér Komunat me ndryshime me té theksueshme né votues meshkuj ndér zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés jané

Si né vijim:

KOMUNAT 2010 2014 2017 2019

SKENDERAJ 67.50% 56.41% 46.00% 45.06%

RANILLUK 33.14% 47.47% 53.66% 52.21%

MAMUSHE 65.50% 52.75% 47.66% 53.89%

GLLOGOC 63.75% 58.28% 49.01% 50.99%

HANI | ELEZIT 55.83% 49.43% 43.86% 47.31%
Tabela 14: Komunat me ndryshimet mé té médha te votuesit meshkuj né Zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés.

Né té njejtat komuna ka pasur edhe ndryshime té theksueshme né votuese femra ndér zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés.
Pérgindja e pjesémarrjés sé femrave né votime ka gené si né vijim:

KOMUNAT 2010 2014 2017 2019
SKENDERAIJ 48.21% 40.79% 27.44% 29.77%
RANILLUK 28.05% 39.79% 46.11% 47.60%
MAMUSHE 52.86% 43.31% 36.58% 38.01%
HANI | ELEZIT 41.02% 36.12% 27.43% 35.02%
GLLOGOC 43.95% 40.57% 29.46% 32.69%
Tabela 15: Komunat me ndryshimet mé té médha te votuesit femra né Zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés.
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2.2. Pjesémarrja sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale né té gjitha komunat e Kosovés

Té dhénat né vazhdim tregojné se pjesémarrja mé e larté e meshkujve éshté shénuar né disa komuna dhe até né vitin
2009. Siaps tabelés sé méposhtme gjaté zgjedhjeve té vitit 2009 kjo pérgindje e pjesémarrjes ka shkuar né mbi 60% né
disa raste. Ndérkaq, edhe né zgjedhjet e vitit 2017 éshté regjistruar né disa raste pérqgindje e konsiderueshme e

pjesémarrjes né zgjedhje, né shumé raste mbi 50%.

Pérqindja e pjesémarrjes sé meshkujve né Zgjedhjet Lokale sipas komunave

0.00% 10.00% 20.00%

Degan
Gjakoveé
Gllogovc
Gjilan
Dragash
Istog
Kaganik
Kliné
Fushé Kosové
Kamenicé
Mitrovicé
Leposaviq
Lipjan
Novobérdé
Obiliq
Rahovec
Pejé
Podujevé
Prishtiné
Prizren
Skenderaj
Shtime
Shtérpcé
Suhareké
Ferizaj
Viti/Vitina
Vushtrri
Zubin Potok
Zvegan
Malishevé
Junik
Mamushe
Hani i Elezit
Gracanica
Ranilluk
Partesh
Kllokot

Mitrovicé e Veriut

50.00% 60.00%

I

|

I

‘1

70.00%

m 2017 2013 2009
| 4200%  3776%  45.02% |
| 4052%  3839%  48.63% |
| s207%  a763%  67.91% |
| a902%  dee1%  47.24% |
| ssa2%  3s31%  37.52% |
| a223%  39.76%  4564% |
| s223%  441s%  sa04% |
| a240%  aroa%  49.87% |
| 4740%  a383%  50.75% |
| sos2%  4e32%  a7.88% |
| a302%  39.00%  37.18% |
| a7.01%  2215%  065% |
| s353%  a9.81%  s5.62% |
| se78%  5048%  25.00%
| sa06%  4881%  48.67%
| asasx  4332%  4457%
| aves%  sr29%  4117%
| 53.20%  46.86%  51.34%
| 5079%  46.58%  45.02%
| 43.06%  39.99%  43.07%
| 3890%  3899%  63.45%
| sa26%  48.04%  55.75%
| se2%  49.24%  30.80% |
| 4e50%  aae3%  49.39% |
| sui7% 4497w 4828y |
| 4600%  aras%  4653% |
| a0ae%  as0r%  47.72% |
| a703%  25.00%  671% |
| a03s%  1s65%  0.62% |
| a777%  a820%  50.83% |
| aa3s%  3ra1%  a3e5% |
| 6375%  59.04%  6532% |
| 5803%  54.63%  58.09%
| a216%  44.98%  23.62%
| 57.30%  4841%  12.90%
| sed1%  5475%  N/A%
| 6472%  55.16%  26.22%
| a7ss%  1091%  N/A%

26



Pér dallim nga pérgindja e larté e meshkujve (mbi 60% né shumé raste) e regjistruar né zgjedhjet e vitit 2009, kur flasim
pér pérgindjen e pjesémarrjes sé femrave né zgjedhje sipas komunave, kjo dallon. Né fakt, kjo pérqgindje e pjesémarrjes

sé femrave né zgjedhje éshté shpeshheré mbi 50% apo 60%. Por, ka edhe raste kur kjo pérgindje e pjesémarrjes kalon

mbi 70%.

Pérqindja e pjesémarrjes sé femrave né Zgjedhjet Lokale sipas komunave

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00%

Decan
Gjakoveé
Gllogovc
Gjilan
Dragash
Istog
Kaganik
Kliné
Fushé Kosové
Kamenicé
Mitrovicé
Leposaviq
Lipjan
Novobérdé
Obiliq
Rahovec
Pejé
Podujevé
Prishtiné
Prizren
Skenderaj
Shtime
Shtérpcé
Suhareké
Ferizaj
Viti/Vitina
Vushtrri
Zubin Potok
Zvegan
Malishevé
Junik
Mamushe
Hani i Elezit
Gracanica
Ranilluk
Partesh
Kllokot

Mitrovicé e Veriut

Iy

|

L

m 2017 2013 2009
| 3a84%  43.05%  3627% |
| 3391%  4631%  42.59% |
| 3691%  46.24%  56.36% |
| a260%  s6.14%  39.89% |
| 33s0%  4239%  3532% |
| 3655%  49.00%  3870% |
| 4397%  sLea%  43.48% |
| 3378%  4630%  42.82% |
| 37.93%  49.86%  36.79% |
| a298%  sa7sw  sa7s% |
| 3a53%  a2ss%  25.95% |
| aa0e%  23.42%  014% |
| a371%  se21%  4ssa% |
| 5195%  e6.as%  22.31% |
| 4441%  5665%  37.06% |
| 3627%  49.20%  35.13% |
| 37.20%  aa7m2%  35.20% |
| 3096%  s5228%  36.64% |
| 4204%  54.02%  36.20% |
| 3636%  45.60%  3659% |
| 2180%  37.65%  5355% |
| aa66%  53.35%  44.66% |
| sasi%  67.97%  27.21% |
| 3006%  s263%  44.64% |
| 4298%  s108%  36.68% |
| 3s70%  aoss%  37.97% |
| 3730%  a7.96%  31.45% |
| aseo%  3142%  656% |
| a2ss%  1837%  o002% |
| 3737%  seso%  44.47% |
| 4s34%  sa19%  45.86% |
| 6a25%  6836%  58.19% |
| 5335%  69.26%  51.16% |
| 35.05%  60.58%  19.49% |
| s136%  6494%  1058% |
| ss20%  7187%  0.00% |
| soso%  7135%  23.14% |
| 3s00%  2345%  000% |
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2.2.1. Té gjeturat pér pjesémarrjen né Zgjedhje Lokale sipas gjinisé dhe komunave té Kosovés

Trendet tregojné ndryshime radikale né pjesémarrje té femrave né zgjedhje Lokale, ku né Zgjedhjet Lokale 2009 ka pasur 4 komuna
me pjesémarrije té femrave mbi 50%, ndérsa né Zgjedhjet Lokale 2013 ka pasur 20 komuna me mbi 50% dalje té femrave. Ky numér
éshté zvogéluar né Zgjedhjet Lokale 2017, ku 7 komuna kané pasur dalje mbi 50% té femrave. Né anén tjetér, numri i Komunave
me pjesémarrje mbi 50% té meshkujve ka gené 10 né Zgjedhjet Lokale 2009, 5 né 2013, ndérsa 16 né 2017.

Komunat me pjesémarrje mé té larté té femrave dhe meshkujve né Zgjedhjet Lokale 2009 kané gené Gllogoc (67.91% meshkuj
dhe 56.36% femra), Mamushé (65.32% meshkuj dhe 58.19%) dhe Skenderaj (63.45% meshkuj dhe 53.55% femra). Né Zgjedhjet
Lokale 2013 pjesémarrja e femrave ka gené mé e larté né shumicén e komunave. Komunat me pjesémarrje mé té larté e dy gjinive
ka gené né Mamushé (59.04% meshkuj dhe 68.36% femra), Kllokot (55.16% meshkuj dhe 71.35% femra), Partesh (54.75% meshkuj
dhe 71.87% femra) dhe Hani i Elezit (54.63% meshkuj dhe 69.26% femra). Mamusha (63.75% meshkuj dhe 64.25% femra), Kllokoti
(64.72% meshkuj dhe 59.80% femra) dhe Parteshi (56.41% meshkuj dhe 55.29% femra) i kané priré listés me pjesémarrje mé té
larté té dy gjinive edhe né Zgjedhjet Lokale 2017.

Disa ndér komunat me ndryshime me té theksueshme né votues meshkuj ndér zgjedhje Lokale jané si né vijim:

KOMUNAT 2009 2013 2017
GLLOGOC 67.91% 47.63% 52.97%
NOVOBERDE 25.00% 50.48% 56.78%
KLLOKOT 26.22% 55.16% 64.72%
SKENDERAJ 63.45% 38.99% 38.90%
RANILLUKU 12.90% 48.41% 57.30%

Tabela 16: Komunat me ndryshimet mé té médha te votuesit né Zgjedhje Lokale.

Ndérsa, disa ndér komunat me ndryshime me té theksuara te votueset femra ndér zgjedhje Lokale jané si né vijim:

KOMUNAT 2009 2013 2017

GLLOGOC 56.36% 46.24% 36.91%
SKENDERAIJ 53.55% 37.65% 21.80%
GJILAN 39.89% 56.14% 42.69%
MITROVICE 25.95% 42.58% 34.53%
NOVOBERDE 22.31% 66.15% 51.95%
KLLOKOT 23.14% 71.35% 59.80%
RANILLUK 10.58% 64.94% 51.36%

Tabela 17: Komunat me ndryshimet mé té médha te votuese né Zgjedhje Lokale.
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PJESA E TRETE

3.

PJESEMARRJA NE ZGJEDHJE SIPAS GRUPMPOSHAVE?:
18 - 21; 22 - 25; 26 - 40; 41 - 64; 65 — 99; mbi 100

Ky kapitull i kétij dokumenti do té japé njé numér té madh té pérgjigjeve gé kané té béjné me pjesémarrjen né zgjedhje
gendrore apo lokale dhe até sipas gjashté grupmoshave (18 — 21; 22 — 25; 26 — 40; 41 — 64; 65 — 99; dhe mbi 100).
Gjithashtu, kéto té dhéna ndahen edhe sipas pjesémarrjes gjinore né kéto procese zgjedhore.

Té dhénat e pérgjithshme, té paragitura né tabelén dhe grafikonin e méposhtém, tregojné pér pjesémarrjen né votime

sipas grumposhave né té gjitha proceset zgjedhore (2009 — 2019). Né tabelén né vazhdim jané paraqitur té dhénat se s

aka gené numri i votuesve té regjistruar pér secilén grupmoshé dhe sa prej tyre kané marré pjesé né votime. Duke u
mbéshtetur né kéto té dhéna, mund té konstatohet se pjesémarrjé mé té larté né zgjedhje kemi nga grupmposhat 18
— 21 vjeg dhe 41 — 46 vjeg.

 Zgjedhjet2010 (18-21) (22 -25) (26 - 40) (41 - 64) (65 — 99) (>100)
Votues té regjistruar 147 228 157 217 585 157 539 650 200 151 1233
Votues qé kané votuar 77326 | 52.52% 70256 | 44.69% 228339 | 39.02% | 263542 | 48.84% 68113 | 34.03% 80 I 6.49%
. Zgjedhjet2014 (18-21) (22 -25) (26 - 40) (41 - 64) (65 — 99) (>100)
Votues té regjistruar 139 636 169 522 611726 633 105 226 451 2014
Votues qé kané votuar 70429 | 50.44% 74077 | 43.70% | 219025 | 35.80% | 288449 | 45.56% 82452 | 36.41% 84 P 4.17%
. Zgjedhjet2017 (18-21) (22-25) (26 - 40) (41-64) (65-99) (>100)
Votues té regjistruar 136773 170 525 614 284 697 907 250513 2939
Votues qé kané votuar 65193 | 47.67% 73458 | 43.08% | 215282 | 35.05% | 303635 ! 43.51% 89534 | 35.74% 59 P 2.01%
. Zgjedhjet2019 (18-21) (22 -25) (26 - 40) (41 - 64) (65 — 99) (>100)
Votues té regjistruar 159 260 167 529 614 697 730701 261 887 3794
Votues qé kané votuar 78965 | 49.58% 73970 | 44.15% 233879 | 38.05% | 335315 | 45.89% | 104780 | 40.01% 88 P2.32%
Zgjedhejt 2009 (18-21) (22-25) (26 - 40) (41 - 64) (65 -99) (>100)
Votues té regjistruar 134 802 153 444 571601 512 264 190 780 850
Votues qé kané votuar | 68436 | 50.77% | 63811 | 41.59% | 215626 | 37.72% | 245547 @ 47.35% | 65748 | 34.46% 77 9.06%
Zgjedhjet 2013 (18-21) (22 -25) (26 - 40) (41 -64) (65 - 99) (>100)
Votues té regjistruar 157 397 168 343 609 195 615 395 226 918 2109
Votues qé kané votuar 88311 | 56.11% 80733 | 47.96% | 244713 | 40.17% | 312934 | 50.85% 86075 | 37.93% 47 | 2.23%
Zgjedhjet 2017 (18-21) (22-25) (26 - 40) (41-64) (65 -99) (>100)
Votues té regjistruar 153737 171334 617 234 699 122 246 619 2906
Votues qé kané votuar 77721 | 50.55% 78081 | 45.57% 234800 | 38.04% | 327771 | 46.88% 93304 | 37.83% 40 I 1.38%
Tabela 18: Numri i votuesve sipas grupmoshave qé kané marré pjesé né votime.
Pjesémarrja né votime sipas grupmoshave
60.00%
50.00% 5
B < 5
(=) o) =
40.00% ol ! S B
n ~ R X 0 L @
Y o S e B %
30.00% 2 SS9 &g
0 g 0 g 2
20.00% fo" L .
i X R XX
10.00% mdmﬁsﬁh
| [l
0.00% -
18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjeg >100 vjeg
m Zgjedhjet Lokale 2009 m Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010
i Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014
B Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017 m Zgjedhjet Lokale 2017
H Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2019

2 Kéto té dhéna sipas grupmoshave, jané marré nga vendvotimet e rrequllta dhe jané analizuar edhe sipas gjinisé dhe komunés.
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3.1. Pjesémarrja e meshkujve dhe femrave né Zgjedhje pér Kuvend dhe Zgjedhje Lokale sipas grupmoshave

Pjesémarrjen mé té larté (58.34%) né ndonjé proces zgjedhor e kané shénuar meshkujt e grumposhave 18 — 21 vje¢ né

Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés (2010), kurse pérgindjen e pjesémarrjes mé té ulét (38.35%) e kané shénuar meshkuijt

e grupmoshave 26 — 40 vje¢ né Zgjedhjet Lokale (2013).

Té dhénat e krahasuara pér pjesémarrjen e femrave né procese zgjedhore dhe té paragitura né tabelén dhe grafikonin e

méposhtém, tregojné se femrat e té gjitha grupmoshave (pérjashtim béjné mbi 100 vjeg) kané shénuar pjesémarrjen mé té larté
né Zgjedhjet Lokale té vitit 2013 (18 — 21: 61.33%; 22 — 25: 50.39%; 26 — 40: 42.13%; 41 — 46: 57.49% dhe 65 —99: 37.15%).

- 200 M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 78 985 82934 304 000 279 818 94 813 396
Votues gé kané votuar | 46082 | 58.34% | 44155 | 53.24% | 136457 | 44.89% | 145035 | 51.83% | 39612 | 41.78% | 35 | 8.84%
F(18-21) F (22 - 25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 68 243 74 283 281157 259 832 105 338 837
Votues qé kané votuar | 31244 | 4578% | 26101 | 35.14% | 91882 | 32.68% | 118507 | 45.61% | 28501 | 27.06% | 45 | 5.38%
2014 M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 — 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 73234 89 000 317 748 327 679 104 515 621
Votues gé kané votuar | 39659 | 54.15% | 44253 | 49.72% | 133417 | 41.99% | 157087 | 47.94% | 47373 | 4533% | 35 | 5.64%
F(18-21) F (22 - 25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 66 402 80522 293 978 305 426 121936 1393
Votues gé kané votuar | 30770 | 46.34% | 29824 | 37.04% | 85608 | 29.12% | 131362 | 43.01% | 35079 | 28.77% | 49 | 3.52%
2017 M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 71 466 88 996 319723 360478 115049 868
Votues qé kané votuar | 36748 | 51.42% | 43286 | 48.64% | 132596 | 41.47% | 166818 | 46.28% | 51741 | 44.97% | 23 | 2.65%
F(18-21) F(22-25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 65 307 81529 294 561 337429 135 464 2071
Votues qé kané votuar | 28445 | 43.56% | 30172 | 37.01% | 82686 | 28.07% | 136817 | 40.55% | 37793 | 27.90% | 36 | 1.74%
2019 M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 82 849 87021 319 862 376 218 120 597 1126
Votues gé kané votuar | 43346 | 52.32% | 42127 | 48.41% | 137697 | 43.05% | 179863 | 47.81% | 58947 | 48.88% | 29 | 2.58%
F (18- 21) F (22 - 25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 76411 80 508 294 835 354 483 141290 2668
Votues gé kané votuar | 35619 | 46.62% | 31843 | 39.55% | 96182 | 32.62% | 155452 | 43.85% | 45833 | 32.44% | 59 | 2.21%
2000 M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 73303 81143 296 427 265574 90 267 297
Votues qé kané votuar | 40646 | 55.45% | 39493 & 48.67% | 124129 41.88% 131147 4938% | 37105 41.11% @ 31  10.44%
F(18-21) F (22 -25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 61499 72301 275174 246 690 100 513 553
Votues gé kané votuar | 27790 | 45.19% | 24318 | 33.63% | 91497  33.25% 111400 45.16% | 28643  2850% 46 | 8.32%
- 2013 M (18 -21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 82917 88473 315965 318 489 105 788 689
Votues gé kané votuar | 42633 | 51.42% | 40487 @ 4576% | 121180 38.35% 142233 44.66% | 41080 38.83% 14 | 2.03%
F(18-21) F (22 - 25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 74 480 79 870 293 230 296 906 121130 1420
Votues gé kané votuar | 45678 | 61.33% | 40246 @ 50.39% | 123533 42.13% 170701 57.49% | 44995  37.15% = 33 | 2.32%
2017 M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( >100)
Votues té regjistruar 80118 89 454 321 645 361125 112 950 855
Votues qé kané votuar | 42747 | 53.36% | 45049 & 50.36% | 139110 43.25% 174821 48.41% | 52074 46.10% @ 11 | 1.29%
F(18-21) F (22 -25) F (26 - 40) F (41 - 64) F (65 - 99) F (>100)
Votues té regjistruar 73619 81880 295 589 337997 133 669 2051
Votues gé kané votuar | 34974 | 47.51% | 33032 @ 4034% | 95690 32.37% 152950 45.25% | 41230 30.84% = 29 | 1.41%

Tabela 19: Numri i votuesve té regjistruar sipas grupmoshave dhe sipas gjinisé qé kané marré pjesé né votime.
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Duke u mbéshtetur né té dhénat nga tabela dhe grafikoni, te meshkujt, né pérgjithési, grupmoshat 18 — 21 vjec
regjistrojné pjesémarrjen mé té larté né té gjitha proceset zgjedhore. Té dhénat flasin pér njé pjesémarrje mbi 50%
(2009 — 55.45%; 2010 — 58.34%; 2013 — 51.42%; 2014 — 54.15%; 2017 — 51.42%; 2017 53.36% dhe 2019 — 53.36%).

Pjesémarrje e ulét né votime e meshkujve éshté vérejtur né Zgjedhjet Lokale 2013, sidomos te dy grupmoshat, 26 — 40
vjec dhe 41 — 64 vjeg, e cila né té dy rastet ka gené nén 40%. Né kéto zgjedhje, grupmoshat tjera kané shénuar pérgindje

mé té larté té daljes né zgjedhje. Grafikoni né vazhdim jep té gjitha detajet pér té gjitha grupmoshat:

Pjesémarrja né votime e meshkujve sipas grupmoshave
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S 3 X
o0 3 ® © xX
O
I NP
18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjeg >100 vjeg
m Zgjedhjet Lokale 2009 m Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2010 m Zgjedhjet Lokale 2013
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2014 B Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2017 m Zgjedhjet Lokale 2017

B Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2019

Duke analizuar té dhénat e paragitura né grafikonin méposhté, vérejmé se rekordi zgjedhor sa i pérket pérqindjes sé
pjesémarrjes né votime, éshté regjistruar te femrat e grupmoshés 18 — 21 vjec gjaté Zgjedhjeve Lokale té vitit 2013.
Ndérsa, pérgindja mé e ulét e pjesémarrjes te femrat éshté shénuar te grupmosha 65 — 99 vje¢ (27.06%) gjaté
Zgjehdjeve pér Kuvend né vitin 2010.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime té femrave sipas grupmoshave

12.21%
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18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjeg >100 vjeg
m Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2010 m Zgjedhjet Lokale 2013
H Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2014 M Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2017 H Zgjedhjet Lokale 2017

1 Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2019
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3.2. Pjesémarrja né Zgjedhje pér Kuvend sipas gjinisé dhe grupmoshave (krahasime) 3

Gjaté Zgjedhjeve pér Kuvend té Kosovés (2010; 2014; 2017 dhe 2019), meshkujt e té gjitha grupmoshave shénojné
pérgindjen mé té larté té pjesémarrjes né votime, krahasuar me femrat. Pérjashtim béjné vetém grupmoshat mbi 100
vjec ku femrat regjistrojné pérgindjen mé té larté té daljes né votime.

M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 — 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( +100)
46 082 59.59% | 44155 | 62.85% | 136457 | 59.76% | 145035 | 55.03% | 39612 | 58.16% 35 43.75%
Votues qso"t“’l';i F(18-21) F (22 -25) F (26 - 40) F (41 -64) F (65— 99) F (+100)
31244 40.41% | 26101 | 37.15% | 91882 | 40.24% | 118507 | 44.97% | 28501 | 41.84% 45 56.25%
Né Zgjedhjet pér Kuvend té Pérqgindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet pér Kuvend 2010 sipas

Kosovés (2010) pjesémarrja mé e gjinisé dhe grupmoshave

larté e meshkujve  éshté
regjistruar nga grupmoshat 22-

37.15%

25 vjeg (62.85), kurse mé e uléta

40.41%
40.24%
44.97%
41.84%
56.25%

i takon grupmoshave mbi 100

vie¢c (43.75%). Ndérkaqg, nése
shohim té dhénat gé i takojné
grupmoshave  té  femrave,
pérgindia mé e larté e
pjesémarrjes né kéto zgjedhje
éshté shénuar tek grupmoshat

mbi 100 vjec (56.25%) dhe pastaj
. 18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjeg >100 vjeg
te grupmoshat 41 - 64 vjeg

(44‘97%). W Pérgindja e votuesve meshkujve gé kané votuar Pérgindja e votuesve femra gé kané votuar

M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 - 99) M ( +100)
39659 | 56.31% | 44253 | 59.74% | 133417 | 60.91% | 157087 | 54.46% | 47373 | 57.46% 35 | 41.67%
Votues qé kané : ' ' ' ' '
votuar F(18-21) F (22 -25) F (26 - 40) F (41-64) F (65 -99) F ( +100)
30770 | 43.69% | 29824 | 40.26% | 85608 | 39.09% | 131362 | 45.54% | 35079 | 42.54% 49 | 58.33%

Edhe gjaté Zgjedhjeve pér Pérgindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet pér Kuvend 2014 sipas

Kuvend té Kosovés (2014) gjinisé dhe grupmoshave
meshkujt e té gjitha

grupmoshave, duke pérjashtuar
ato mbi 100 vjeg, pérbéjné
pérgindjen mé té larté té
pjesémarrésve né  votime.

Diferenca mé e madhe éshté
shénuar te grupmoshat 22 — 25
vjec pasi né votime kané marré
pjesé rreth 60% e meshkujve gé
i pérkasin kétyre grupmoshave,
pér dallim nga femrat gé kané

43.69%
40.26%
39.09%

45.54%

42.54%

58.33%

njé pérgindje mé té ulét té 18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjec >100 vjeg
pjesémarrijes né votime o . o o

W Pérgindja e votuesve meshkujve gé kané votuar Pérgindja e votuesve femra gé kané votuar
(40.26%).

3 Té dhénat e pasqyruara kétu grafikone jané nxjerré duke llogaritur numrin e pérgjithshém vetém té votuesve qé kané votuar, te té dy gjinité dhe
brenda grupmposhave.
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Grafikoni i paraqitur né vazhdim tregon pérgindjen e pjesémarrjes né Zgjedhje pér Kuvend (2017) pér meshkujt dhe
femrat té ndaré sipas grupmoshave. Té dhénat tregojné se edhe kétu vlen konstatimi i pérgjithshém se meshkujt e pesé
grupmoshave té para (18 — 21; 22 — 25; 26 — 40; 41 — 64; dhe 65 — 99 vjec) arrijné rezultatin mé té larté té pérqgindjes sé
pjesémarrjes né votime né vendvotimet e rregullta, né ditén e zgjedhjeve.

M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M (+100)
36748 | 56.37% | 43286 | 58.93% | 132596 | 61.59% | 166818 | 54.94% | 51741 | 57.79% | 23 | 38.98%
Votues gé ' ' ' ' ' '
cons e F (18-21) F (22-25) F (26-40) F (4164 F (65-99) F (+100
28445 | 43.63% | 30172 | 41.07% | 82686 | 38.41% | 136817 | 45.06% | 37793 | 4221% | 36 | 61.02%

Pérqindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet pér Kuvend 2017 sipas gjinisé

43.63%
41.07%

41-64 vjeg

18-21 vjeg 22-25 vjeg

W Pérqgindja e votuesve meshkujve gé kané votuar

26-40 vjeg

dhe grupmoshave

38.41%
45.06%

42.21%

65-99 vjeg

Pérgindja e votuesve femra gé kané votuar

X
I
=
—
©

>100 vjeg

Pjesémarrja mé e larté e
meshkujve éshté regjistruar
te grupmosha 26 — 40 vjeg
(61.59%) e nga
grupmoshat 22 - 25 vjeg
(58.93%). Ndérkaq, te femrat,

pjesémarrja mé e larté éshté

pasuar

regjistruar te grupmoshat 41
— 64 vjec (45.06%) e pércjellur
nga grupmoshat 18 — 21 vjeg
(43.63%).

M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( +100)
43346 | 54.89% | 42127 | 56.95% | 137697 | 58.88% | 179863 | 53.64% | 58947 | 56.26% 29 | 32.95%
Votues qé : ' : ' ' '
vané votuar F(18-21) F(22-25) F (26 - 40) F (41 -64) F (65— 99) F (+100)
35619 | 45.11% | 31843 | 43.05% | 96182 | 41.12% | 155452 | 46.36% | 45833 | 43.74% 59 67.05%

Pérgindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet pér Kuvend 2019 sipas gjinisé

45.11%
43.05%

41-64 vjeg

18-21 vjeg 22-25 vjeg

Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2019 Pérqgindja e votuesve femra gé kané votuar

B Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2019 Pérgindja e votuesve meshkujve qé kané votuar

26-40 vjeg

dhe grupmoshave

41.12%
46.36%

43.74%

65-99 vjeg

X
LN
~
~
(Vo]

>100 vjeg

Ajo cka i dallon Zgjedhjet pér
Kuvend té Kosovés té vitit 2019
nga proceset paraprake
zgjedhore (2010; 2014 dhe
2017) éshté se pérgindja e
pjesémarrjes sé femrave né
kéto zgjedhje, éshté mé e larté.
pér té gjitha

grupmoshat. Rrjedhimisht, kjo

Kjo wvlen

zvogélon diferencén me
pérgindjen e pjesémarrjes sé
grupmoshave té meshkujve, e
cila megjithkété mbetet mé e
larté edhe né kéto zgjedhje,
ngjashém sikurse né proceset

tjera.

Vetém te grupmoshat mbi 100 vje¢ femrat kané pérgindjen mé té larté té pjesémarrjes né votime. Pér dallim nga té dhénat e

zgjedhjeve té kaluara, nga kéto grupmosha, né Zgjedhjet 2019 kemi njé diferencé edhe mé té theksuar prej 34%.
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3.3. Pjesémarrja né Zgjedhje Lokale sipas gjinisé dhe grupmoshave (krahasime) #

Né té gjitha zgjedhjet e pérfshira né analizé, ka numér mé té madh té meshkujve votues se sa femrave. Né shumicén e

rasteve dallimi éshté mbi 10%. Pér mé tepér, vérehet njé numér mé i madh i meshkujve né té gjitha grupmoshat pérveg

grupmoshés >100 vje¢c ku ka mé shumé femra. Pérjashtim i kétij trendi mbetet pjesémarrja e larté e femrave né

Zgjedhjet Lokale 2013.

Né Zgjedhjet Lokale 2009 votuesit

Pérgindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet Lokale 2009
sipas gjinisé dhe grupmoshave

meshkuj qgé& i pérkasin pesé
grupmoshave té para pérbéjné
pérgindjien mé té larté té . <
pjesémarrijes né zgjedhje. % o“:,' é § E\.: ©
Diferenca e pérgindjes sé 3 %5 gri g g §
votuesve femra dhe meshkuj N
éshté shumé e larté, né shumé
raste éshté mbi 15%, por ka edhe
grupmosha ku diferenca kalon
mbi 20% (22 — 25 vjeg: 23.78%).
Pjesémarrja mé e larté e femrave 1821vjeg  22-25vjeg  26-40vjeg  41-64vjeg  65-99vjeg  >100 vjeg
paragitet vetém te grupmoshat
mbi 100 vjeg, si¢ ka ndodhur edhe Pérgindja e votuesve femra gé kané votuar
né Zgjedhjet pér Kuvend. M Pérgindja e votuesve meshkujve qé kané votuar
M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( +100)
40646 | 59.39% | 39493 | 61.89% | 124129 | 57.57% | 131147 | 54.07% | 37105 | 56.44% | 31 | 40.26%
ka‘;‘;t‘t’;su‘ﬁ F (18-21) F (22-25) F (26 -40) F (41-64) F (65 -99) F (+100)
27790 | 40.61% | 24318 | 38.11% | 91497 | 42.43% | 111400 | 45.93% | 28643 | 43.56% 46 | 59.74%
Zgjedhjet Lokale té vitit 2013 Pérgindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet Lokale 2013
shénojné shifra historike sa i sipas gjinisé dhe grupmoshave
pérket pjesémarrjes sé femrave
né votime. Né té gjitha
grupmoshat qé jané pjesé e °N\° § § °\L: § @
™~ €9 S Ty} S =
analizés, grupmoshat e femrave = 2 = S N H
pérbéjné pérgindjen mé té larté R
té pjesémarrjes né kéto zgjedhje.
Pérjashtim bén vetém grupmosha
22 — 25 vjeg, ndonése diferenca
éshté e papérfillshme.
Megjithkété, diferenca e theksuar . . . . . .
18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjeg >100 vjeg
vérehet vetém te grupmoshat mbi
100 vjec, pavarésisht se numri i Pérgindja e votuesve femra qé kané votuar
votuesve te kjo grupmoshé éshté l Pérgindja e votuesve meshkujve gé kané votuar
i vogél.
M (18 -21) M (22 -25) M (26 —40) M (41 - 64) M (65 - 99) M ( +100)
Votues qé kané 42633 | 48.28% | 40487 | 50.15% | 121180 | 49.52% | 142233 | 45.45% | 41080 | 47.73% 14 | 29.79%
votuar F(18-21) F (22 -25) F (26 - 40) F(41-64) F (65 -99) F (+100)
45678 | 51.72% | 40246 | 49.85% | 123533 | 50.48% | 170701 | 54.55% | 44995 | 52.27% | 33 | 70.21%

4 Edhe kétu, té dhénat e pasqyruara jané nxjerré duke llogaritur numrin e pérgjithshém vetém té votuesve qé kané votuar, te té dy gjinité dhe

brenda grupmposhave.
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Né zgjedhjet gé pasojné, ato té Pérqindja e pjesémarrjes né Zgjedhjet Lokale 2017
sipas gjinisé dhe grupmoshave

18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vjeg >100 vjeg

vitit 2017, sérish grupmoshat e
meshkujve shénojné pérqindjen
mé té larté té pjesémarrjes né
votime. Kjo vérehet nga grafikoni
né vazhdim. Diferenca mé e larté

45.00%
42.30%
40.75%

46.66%
44.19%

72.50%

shénohet te grupmoshat 26 — 40
vjeg.

Ngjashém sikurse né proceset
tjera zgjedhore, grupmoshat e
femrave mbi 100 vje¢ vazhdojné

té regjistrojné pérgindjen mé té

. . .. . Pérgindja e v ve femra qé kané v r
larté té pjesémarrjes né votime, érgindja e votuesve femra q& kané votua

né ditén e zgjedhjeve. m Pérqgindja e votuesve meshkujve gé kané votuar

M (18 - 21) M (22 - 25) M (26 - 40) M (41 - 64) M (65 — 99) M ( +100)
42 747 55.00% 45 049 57.70% | 139110 | 59.25% | 174821 | 53.34% | 52074 | 55.81% 11 27.50%
Votues qé
kané votuar F (18 - 21) F (22 - 25) F (26 — 40) F (41 - 64) F (65 —99) F ( +100)
34974 45.00% 33032 | 42.30% | 95690 | 40.75% | 152950 | 46.66% | 41230 | 44.19% 29 72.50%
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3.4. Trendet e pjesémarrjes né votime né Zgjedhje pér Kuvend dhe Zgjedhje Lokale, sipas grupmoshave,

gjinisé dhe komunave

Té dhénat né vazhdim tregojné pér pjesémarrjen né votimet e Zgjedhjeve pér Kuvend dhe Zgjedhjeve Lokale, e té cilat

jané té zbérthyera sipas gjinisé, grupmoshave dhe komujnave.

3.4.1. Grupmoshat: 18 — 21 vjeg

Sipas té dhénave gé pasqyrohen né tabelén e méposhtme, pjesémarrje e larté e grupmoshés 18-21 vje¢ éshté shénuar edhe né

tre zgjedhjet e fundit pér Kuvendin e Kosovés, pérkundér zbritjes sé numrit té Komunave me pjesémarrje né votime mbi 50%. Né

Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010, né 31 Komuna ka pasur pjesémarrje té larté té meshkujve, ndérsa tek femrat numri i

Komunave me dalje mbi 50% ka gené 13. Ky numér éshté zvogéluar tek meshkujt né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014, ku

29 Komuna kané pasur pjesémarrje té larté té meshkujve. Numri i Komunave me pjesémarrje mbi 50% té femrave ka gené 15 né

kéto zgjedhje, gjé qé shénon rritje nga zgjedhjet paraprake.

Né zgjedhjet e fundit pér Kuvendin e Kosovés (2019) numri i Komunave me pjesémarrje té larté té meshkujve ka réné nga 29 né

24 Komuna dhe nga 15 né 9 komuna tek femrave. Dallime té theksuara té dy gjinive té késaj grupmoshe jané vérejtur né Komunén

e Mamushés, Hanit té Elezit, Skenderajt, Gllogocit dhe Kaganikut, ku éshté shénuar zbritje e pjesémarrjes né votime, dhe né

Komunén e Novobérdés ku éshté vérejtur ngitje. Ndérsa dallime té theksuara té pjesémarrjes né votime té femrave jané vérejtur

né Decan, Mitrovicé té jugut dhe Shtérpcé, ku éshté shénuar ngritje e pjesémarrjes.

Tabela 20: Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet pér Kuvend té grupmoshave 18 — 21 vjeg

Tabela 20 Zgjedhjet pér Kuvend 2010 | Zgjedhjet pér Kuvend 2014 | Zgjedhjet pér Kuvend 2017 | Zgjedhjet pér Kuvend 2019
Grupmoshat >> | M (18-21) | F(18-21) | M(18-21) | F(18-21) | M(18-21) | F(18-21) | M(18-21) @ F(18-21)

Komunat

DECAN 46.15% 29.74% 51.09% 38.36% 50.10% 43.52% 52.19% 42.56%
GJAKOVE 48.43% 37.15% 43.93% 37.78% 43.79% 35.96% 42.85% 36.49%
GLLOGOC 64.68% 50.08% 67.85% 55.19% 52.93% 40.40% 53.49% 45.36%
GJILAN 63.11% 55.48% 57.43% 52.26% 58.86% 51.27% 55.51% 50.84%
DRAGASH 51.27% 39.45% 48.40% 37.39% 44.77% 34.33% 46.68% 36.81%
ISTOG 56.47% 44.93% 51.18% 42.94% 46.79% 38.04% 51.57% 46.63%
KACANIK 69.06% 52.42% 58.47% 49.18% 56.43% 43.65% 58.94% 51.50%
KLINE 53.45% 43.33% 49.88% 41.80% 42.42% 33.70% 43.39% 38.67%
FUSHE KOSOVE 64.16% 48.92% 53.86% 45.05% 51.06% 43.93% 53.47% 49.42%
KAMENICE 66.21% 54.25% 60.88% 50.71% 58.32% 50.84% 59.86% 52.85%
MITROVICE 42.66% 28.34% 53.20% 44.78% 49.46% 44.64% 54.85% 49.42%
LEPOSAVIQ 1.92% 3.00% 22.54% 21.23% 40.16% 39.25% 45.45% 52.38%
LIPJAN 69.77% 56.84% 65.22% 54.91% 60.59% 49.29% 60.54% 52.26%
NOVOBERDE 63.55% 46.82% 60.38% 60.00% 74.48% 67.38% 71.76% 58.56%
OBILIQ 62.51% 51.23% 63.18% 53.49% 59.36% 50.24% 58.33% 53.16%
RAHOVEC 55.53% 41.04% 52.85% 43.39% 50.31% 39.77% 47.35% 40.49%
PEJE 55.32% 43.83% 50.83% 44.66% 49.58% 45.12% 52.41% 47.85%
PODUJEVE 63.91% 46.75% 60.71% 49.24% 56.10% 47.70% 58.94% 52.73%
PRISHTINE 62.34% 56.31% 57.46% 52.36% 54.82% 48.84% 60.41% 55.73%
PRIZREN 52.17% 40.35% 44.19% 37.25% 43.15% 36.77% 41.79% 35.91%
SKENDERAJ 68.80% 53.28% 61.71% 53.14% 48.49% 36.38% 48.69% 39.65%
SHTIME 64.09% 50.78% 58.46% 51.64% 56.05% 45.85% 58.26% 52.11%
SHTERPCE 62.96% 47.53% 61.95% 53.10% 74.34% 63.44% 68.07% 64.56%
SUHAREKE 60.67% 45.73% 55.18% 44.98% 47.77% 40.93% 45.86% 42.96%
FERIZA) 57.82% 41.56% 53.87% 47.66% 53.72% 45.03% 56.83% 49.56%
VITI/VITINA 60.03% 48.84% 53.44% 48.10% 53.74% 45.55% 54.14% 47.35%
VUSHTRRI 65.87% 46.65% 56.54% 48.44% 55.97% 46.87% 59.10% 51.45%
ZUBIN POTOK 28.87% 25.62% 44.12% 42.22% 65.25% 57.43% 55.40% 55.84%
ZVECAN 9.60% 3.42% 27.14% 19.83% 36.23% 43.59% 40.28% 41.88%
MALISHEVE 59.15% 51.21% 59.16% 50.57% 47.70% 44.24% 40.33% 44.87%
JUNIK 51.26% 41.37% 48.18% 47.11% 49.25% 40.30% 51.15% 45.93%
MAMUSHE 72.33% 54.48% 52.40% 41.67% 58.05% 32.62% 51.61% 29.28%
HANI | ELEZIT 73.10% 60.35% 65.44% 53.92% 61.31% 41.55% 61.60% 48.08%
GRACANICA 59.06% 42.08% 57.45% 41.51% 60.75% 51.45% 52.41% 48.01%
RANILLUK 61.67% 46.51% 61.11% 52.73% 60.95% 48.91% 55.28% 53.92%
PARTESH 66.35% 54.44% 61.33% 56.12% 66.99% 54.72% 39.25% 42.61%
KLLOKOT 78.02% 41.79% 61.39% 57.25% 65.67% 53.03% 70.23% 60.27%
MITROVICE E VERIUT 24.50% 25.08% 44.93% 34.04% 41.88% 33.81%
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Grupmosha 18-21 vjec ka pjesémarrjen mé té larté né votime nga té gjitha grupmoshat tjera né tre zgjedhjet e fundit
Lokale. Né Zgjedhjet Lokale 2009 éshté shénuar pjesémarrje mbi 50% e meshkujve né 25 Komuna ndérsa pér femra né
11 Komuna.

Numri i Komunave me pjesémarrje té larté né Zgjedhjet Lokale 2013 éshté trefishuar tek gjinia femérore, ku né 3
Komuna ka pasur edhe dalje mbi 80%, ndérsa numri total i Komunave me pjesémarrje mbi 50% tek gjinia mashkullore
ka mbetur i njejté.

Né Zgjedhjet Lokale 2017 pjesémarrja e larté e meshkujve éshté shénuar né 33 Komuna, duke pérfshiré 2 Komuna me
dalje mbi 80%, ndérsa tek femrat numri i Komunave me pjesémarrje mbi 50% éshté zvogéluar né 22.

Njé ndér Komunat e médha gé nuk ka pasur pjesémarrje né votime mbi 50% né asnjérén nga tre zgjedhjet Lokale pér
asnjérén gjini éshté Komuna e Prizrenit. Ndérsa né Komunén e Skenderajt &shté vérejtur njé pérgjysmim i pjesémarrjes
né votime té femrave nga 57.24% né Zgjedhjet Lokale 2009 né 28.33% né Zgjedhjet Lokale 2017.

Tabela 21: Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale té grupmoshave 18 — 21 vjeg

Tabela 21 Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet Lokale 2017
Grupmoshat>>| M (18-21) F(18-21) M (18 - 21) F(18-21) M (18 - 21) F(18-21)

Komunat

DECAN 54.92% 40.69% 48.32% 52.68% 50.06% 44.76%
GJAKOVE 54.48% 45.33% 45.76% 54.81% 45.50% 39.68%
GLLOGOVC 69.75% 60.25% 55.74% 62.23% 57.52% 48.53%
GJILAN 58.57% 51.76% 55.63% 71.85% 57.72% 54.88%
DRAGASH 49.85% 41.00% 46.70% 53.16% 49.43% 40.53%
ISTOG 59.01% 45.85% 52.62% 61.48% 53.11% 48.67%
KACANIK 65.02% 54.43% 56.98% 67.18% 64.78% 57.29%
KLINE 54.86% 49.09% 48.83% 55.30% 49.15% 39.68%
FUSHE KOSOVE 63.18% 46.64% 51.87% 61.98% 52.63% 45.81%
KAMENICE 66.06% 55.57% 57.62% 71.58% 61.49% 58.01%
MITROVICE 50.46% 35.42% 47.91% 57.03% 51.72% 45.94%
LEPOSAVIQ 1.59% 0.82% 27.84% 17.76% 54.89% 55.47%
LIPJAN 67.46% 56.11% 60.13% 70.54% 63.65% 55.60%
NOVOBERDE 44.26% 43.37% 70.73% 78.40% 80.08% 72.80%
OBILIQ 62.29% 51.52% 61.37% 73.93% 64.01% 55.37%
RAHOVEC 48.47% 35.09% 50.92% 62.07% 52.40% 46.35%
PEJE 49.35% 38.54% 48.09% 55.35% 49.03% 46.36%
PODUJEVE 59.01% 44.79% 55.50% 66.96% 60.54% 54.21%
PRISHTINE 50.20% 44.37% 54.50% 64.53% 53.17% 46.05%
PRIZREN 44.77% 34.66% 42.48% 48.21% 45.43% 39.20%
SKENDERAJ 67.20% 57.24% 46.95% 50.33% 40.12% 28.33%
SHTIME 64.36% 53.95% 54.44% 67.47% 60.16% 52.40%
SHTERPCE 60.07% 49.81% 65.95% 77.69% 72.17% 66.94%
SUHAREKE 58.04% 48.34% 52.65% 63.44% 50.58% 46.72%
FERIZA) 57.04% 44.06% 51.64% 62.68% 58.00% 51.75%
VITI/VITINA 55.75% 44.90% 50.30% 67.22% 53.67% 50.76%
VUSHTRRI 58.70% 41.53% 53.28% 63.15% 57.89% 51.89%
ZUBIN POTOK 26.40% 26.02% 30.59% 44.08% 67.68% 53.08%
ZVECAN 4.17% 0.00% 25.32% 22.86% 52.87% 57.46%
MALISHEVE 50.75% 51.44% 55.18% 75.12% 47.73% 46.85%
JUNIK 50.64% 42.79% 46.99% 63.18% 59.72% 56.58%
MAMUSHE 69.92% 50.52% 50.74% 77.98% 71.11% 60.30%
HANI | ELEZIT 73.95% 64.40% 70.56% 84.41% 75.07% 70.21%
GRACANICA 46.61% 35.11% 70.46% 71.55% 53.92% 45.59%
RANILLUK 31.43% 30.00% 79.82% 72.73% 72.22% 72.64%
PARTESH 76.25% 87.59% 67.50% 62.10%
KLLOKOT 38.16% 32.69% 77.30% 86.57% 80.67% 74.66%
MITROVICE E VERIUT 27.57% 34.54% 56.65% 52.17%
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3.4.2. Grupmoshat: 22 — 25 vje¢

Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés vérehet njé dominim i votuesve meshkuj té késaj grupmoshe ndérsa njé
pjesémarrje e ulét e votueseve femra.

Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 pjesémarrje mbi 50% tek meshkujt éshté shénuar né 27 komuna, ky numér
ka réné né 22 né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 dhe 2017. Tek votueset femra té késaj grupmoshe éshté
vérejtur njé pjesémarrije jashtézakonisht e ulét.

Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 vetém 1 komuné ka pasur pjesémarrje té larté té femrave. Né zgjedhjet
2017 kjo pjesémarrje éshté shénuar né 4 komuna. Ndérsa né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 asnjé komuné nuk
ka pasur pjesémarrje mbi 50% té femrave.

Tabela 22: Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet pér Kuvend té grupmoshave 22 - 25 vjeg

Tabela 22 Zgjedhjet pér Kuvend 2010 | Zgjedhjet pér Kuvend 2014 | Zgjedhjet pér Kuvend 2017 | Zgjedhjet pér Kuvend 2019
Grupmoshat >> | M (22 - 25) F (22 - 25) M (22 - 25) F (22 - 25) M (22 - 25) F (22 - 25) M (22 - 25) F (22 - 25)

Komunat

DECAN 41.05% 20.41% 44.39% 31.52% 46.05% 34.99% 42.51% 34.81%
GJAKOVE 42.01% 26.68% 38.25% 27.92% 39.10% 29.91% 40.25% 31.84%
GLLOGOVC 65.37% 41.55% 61.84% 42.27% 52.60% 33.36% 53.80% 37.33%
GJILAN 57.01% 41.92% 52.31% 43.29% 53.23% 44.45% 53.02% 44.65%
DRAGASH 42.86% 29.45% 41.53% 25.98% 39.07% 25.52% 39.83% 24.84%
ISTOG 50.10% 32.11% 45.99% 35.08% 43.88% 34.80% 44.84% 38.19%
KACANIK 62.73% 43.56% 49.67% 34.59% 52.43% 39.76% 55.09% 43.99%
KLINE 51.03% 30.45% 43.61% 30.06% 41.18% 27.72% 41.46% 31.36%
FUSHE KOSOVE 57.02% 40.20% 51.79% 38.44% 50.61% 35.65% 51.43% 41.76%
KAMENICE 56.65% 36.31% 56.22% 39.79% 56.33% 42.03% 50.93% 40.92%
MITROVICE 40.08% 19.45% 50.26% 35.78% 48.33% 34.78% 48.21% 38.40%
LEPOSAVIQ 0.75% 0.81% 30.07% 25.40% 53.44% 43.16% 60.07% 60.45%
LIPJAN 66.49% 44.05% 59.51% 44.13% 55.50% 40.89% 55.44% 42.56%
NOVOBERDE 63.64% 41.38% 59.39% 48.64% 63.10% 55.73% 58.46% 59.03%
OBILIQ 56.33% 36.64% 52.47% 44.06% 54.12% 42.93% 58.03% 45.59%
RAHOVEC 50.86% 31.70% 44.48% 31.23% 45.24% 30.99% 39.22% 33.04%
PEJE 47.65% 34.29% 45.08% 36.44% 46.83% 39.71% 46.04% 40.65%
PODUJEVE 60.72% 37.43% 57.40% 40.32% 54.28% 38.54% 56.58% 45.29%
PRISHTINE 61.41% 48.80% 55.90% 48.20% 56.02% 49.29% 57.99% 51.15%
PRIZREN 44.83% 30.88% 40.13% 28.10% 39.77% 29.66% 39.67% 32.28%
SKENDERAJ 68.34% 42.87% 58.55% 42.07% 48.24% 29.67% 44.52% 31.62%
SHTIME 54.84% 40.11% 52.85% 38.66% 52.01% 37.31% 51.37% 40.31%
SHTERPCE 65.41% 42.52% 62.72% 47.17% 61.89% 61.24% 64.80% 59.02%
SUHAREKE 51.69% 33.21% 52.75% 34.91% 45.94% 33.59% 42.16% 36.04%
FERIZA) 51.74% 34.05% 50.91% 39.70% 51.62% 38.82% 52.87% 42.87%
VITI/VITINA 50.94% 32.56% 46.66% 36.85% 47.32% 36.27% 45.78% 37.50%
VUSHTRRI 58.51% 33.32% 55.00% 34.66% 51.77% 38.26% 52.73% 43.50%
ZUBIN POTOK 15.48% 14.02% 39.05% 37.68% 58.74% 55.83% 66.83% 63.54%
ZVEGCAN 7.91% 2.86% 24.20% 22.29% 48.35% 38.61% 59.80% 56.35%
MALISHEVE 58.16% 32.99% 51.16% 39.20% 50.90% 35.32% 44.05% 34.14%
JUNIK 41.25% 30.16% 44.49% 31.64% 38.15% 31.35% 38.10% 39.00%
MAMUSHE 71.43% 53.69% 43.43% 42.49% 39.19% 29.56% 44.89% 30.09%
HANI | ELEZIT 67.33% 41.42% 57.81% 41.49% 53.69% 37.61% 56.72% 40.47%
GRACANICA 52.27% 43.12% 55.35% 44.76% 59.59% 47.48% 51.25% 47.52%
RANILLUK 50.83% 34.83% 67.38% 48.57% 65.56% 51.75% 51.16% 56.03%
PARTESH 53.33% 36.43% 58.18% 45.98% 57.30% 47.83% 48.19% 40.96%
KLLOKOT 59.32% 27.63% 65.33% 47.45% 50.27% 49.66% 53.48% 46.50%
MITROVICE E VERIUT 25.75% 22.44% 34.26% 32.31% 48.83% 40.57%
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Votuesit e grupmoshés 22-25 vjec kané votuar mé pak se sa ata té grupmoshés 18-21 vjeg.

Né Zgjedhjet Lokale 2009, pjesémarrje mbi 50% e meshkujve éshté shénuar né 15 Komuna, ndérsa pjesémarrje e larté
e femrave éshté vérejtur vetém né 4 komuna. Pérderisa ky trend ka mbetur i ngjajshém pér meshkujt qé kané marré
pjesé né Zgjedhjet Lokale 2013, ku pjesémarrje e larté e tyre éshté shénuar né 14 komuna, ndryshime radikale jané
vérejtur tek votueset femra.

Né 23 Komuna ka pasur pjesémarrje mbi 50% té femrave té késaj grupmoshe.
Né Zgjedhjet Lokale 2017 éshté vérejtur edhe njé ndryshim i trendeve, ku éshté rritur numrii komunave me pjesémarrje

mé té larté té meshkujve nga 14 né 23, ndérsa tek femrat numri i komunave me pjesémarrje mbi 50% éshté zvogéluar
nga 23 né 10.

Tabela 23: Pérqgindja e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale té grupmoshave 22 - 25 vjeg

Tabela 23 Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet Lokale 2017
Grupmoshat >> | M (22 -25) F (22 - 25) M (22 - 25) F (22 - 25) M (22 - 25) F (22 - 25)

Komunat

DECAN 45.50% 28.53% 40.56% 41.43% 46.35% 33.48%
GJAKOVE 48.03% 34.99% 38.83% 41.97% 43.01% 32.95%
GLLOGOVC 67.90% 54.60% 50.35% 48.54% 56.44% 39.44%
GJILAN 48.61% 36.50% 49.53% 61.00% 53.74% 46.54%
DRAGASH 37.70% 28.56% 39.81% 40.74% 44.54% 32.61%
ISTOG 48.95% 31.86% 46.28% 50.29% 47.76% 40.97%
KACANIK 59.52% 42.20% 47.67% 53.38% 59.52% 49.22%
KLINE 50.64% 34.43% 43.26% 43.75% 45.96% 32.28%
FUSHE KOSOVE 54.24% 35.11% 49.10% 54.47% 51.29% 38.31%
KAMENICE 50.87% 34.25% 52.59% 58.51% 57.29% 47.11%
MITROVICE 42.64% 25.48% 41.85% 45.94% 48.53% 38.35%
LEPOSAVIQ 3.36% 0.00% 30.84% 28.91% 70.36% 62.44%
LIPJAN 61.62% 41.57% 54.99% 61.86% 59.03% 46.21%
NOVOBERDE 39.68% 27.82% 67.45% 75.68% 66.17% 60.57%
OBILIQ 55.48% 38.07% 54.37% 61.01% 59.85% 49.90%
RAHOVEC 42.15% 26.47% 42.18% 46.67% 47.40% 37.00%
PEJE 42.46% 30.86% 40.37% 45.68% 46.10% 38.85%
PODUJEVE 54.15% 33.52% 51.62% 56.61% 57.76% 43.52%
PRISHTINE 46.10% 35.05% 50.05% 60.96% 53.13% 45.74%
PRIZREN 39.07% 25.85% 38.81% 37.87% 42.25% 32.67%
SKENDERAJ 64.99% 51.79% 38.42% 42.44% 41.19% 22.98%
SHTIME 55.22% 40.43% 48.55% 52.31% 53.80% 43.64%
SHTERPCE 47.31% 31.43% 65.49% 74.44% 59.30% 62.71%
SUHAREKE 46.81% 33.54% 47.30% 50.29% 49.25% 39.62%
FERIZA) 50.19% 33.95% 47.34% 52.22% 53.96% 45.71%
VITI/VITINA 47.38% 32.30% 43.66% 50.59% 48.50% 41.20%
VUSHTRRI 50.28% 25.34% 48.82% 51.40% 52.74% 41.52%
ZUBIN POTOK 13.93% 10.34% 39.00% 40.53% 67.61% 61.40%
ZVECAN 2.45% 0.00% 21.07% 20.45% 65.43% 50.31%
MALISHEVE 50.46% 34.83% 46.41% 56.00% 49.98% 37.88%
JUNIK 42.52% 32.22% 35.50% 46.26% 44.72% 40.89%
MAMUSHE 63.33% 50.00% 50.00% 68.51% 54.79% 64.47%
HANI | ELEZIT 68.33% 50.00% 67.42% 69.34% 66.58% 57.43%
GRACANICA 40.57% 26.92% 66.27% 70.76% 54.79% 47.29%
RANILLUK 32.56% 10.08% 72.28% 76.76% 70.00% 63.89%
PARTESH 70.29% 63.53% 61.62% 58.75%
KLLOKOT 45.00% 28.24% 66.67% 74.17% 70.05% 70.86%
MITROVICE E VERIUT 29.46% 26.89% 48.95% 43.24%
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3.4.3. Grupmoshat: 26 — 40 vje¢

Trendet tek pjesémarrja e femrave té késaj grupmoshe né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés jané té ngjajshme me ato
té grumoshés 22-25 vjeg.

Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 dhe 2017 numri i komunave me pjesémarrje té larté té femrave ka gené 1
dhe 2 pérkatésisht. Ndérsa né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 asnjé Komuné nuk ka pasur pjesémarrje mbi 50%
té femrave.

Né anén tjetér pjesémarrja e meshkujve té késaj grupmoshe éshté zvogéluar né krahasim me meshkujt e grupmoshave
18-21 dhe 22-25 vjeg. Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 pjesémarrje mbi 50% tek meshkujt éshté shénuar né
9 Komuna, né ato 2014 né 10 Komuna, ndérsa né ato 2017 né 8 Komuna.

Tabela 24: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet pér Kuvend té grupmoshave 26 — 40 vjeg

Tabela 24 Zgjedhjet pér Kuvend 2010 | Zgjedhjet pér Kuvend 2014 | Zgjedhjet pér Kuvend 2017 | Zgjedhjet pér Kuvend 2019
Grupmoshat>> | M(26-40) | F(26-40) | M(26-40) | F(26-40) | M(26—-40) | F(26-40) | M(26—-40) | F(26-40)

Komunat

DECAN 33.87% 19.94% 33.49% 21.48% 35.12% 24.21% 34.11% 24.79%
GJAKOVE 36.67% 28.81% 31.17% 22.22% 31.90% 21.25% 33.28% 24.27%
GLLOGOVC 61.56% 35.60% 55.04% 32.05% 46.17% 23.65% 48.11% 28.59%
GJILAN 44.75% 37.42% 41.02% 31.09% 43.40% 32.41% 43.76% 35.66%
DRAGASH 34.14% 27.86% 32.48% 20.75% 29.46% 16.20% 31.06% 20.63%
ISTOG 38.44% 27.84% 35.23% 25.28% 34.80% 22.33% 36.14% 27.51%
KACANIK 52.23% 38.20% 42.46% 26.74% 42.43% 25.59% 47.56% 34.22%
KLINE 41.08% 27.61% 37.32% 23.13% 32.91% 19.13% 34.04% 22.28%
FUSHE KOSOVE 44.75% 32.95% 42.78% 30.40% 44.09% 30.90% 48.90% 37.19%
KAMENICE 42.81% 30.27% 41.41% 27.37% 42.44% 27.50% 42.48% 30.37%
MITROVICE 31.03% 17.70% 41.99% 26.80% 41.30% 25.67% 42.67% 31.20%
LEPOSAVIQ 0.96% 0.45% 26.76% 21.67% 53.55% 49.08% 62.15% 58.69%
LIPJAN 54.28% 39.14% 51.13% 34.49% 49.00% 30.67% 50.20% 35.16%
NOVOBERDE 48.69% 38.61% 51.11% 40.63% 55.82% 46.83% 55.76% 50.04%
OBILIQ 47.42% 30.39% 48.90% 31.72% 49.59% 32.76% 53.31% 40.38%
RAHOVEC 43.93% 32.97% 36.87% 25.00% 34.58% 21.16% 34.16% 24.05%
PEJE 38.59% 32.15% 36.64% 28.97% 36.94% 29.22% 37.79% 31.14%
PODUJEVE 53.25% 31.71% 49.88% 27.96% 47.20% 26.33% 50.61% 34.16%
PRISHTINE 53.18% 43.67% 51.63% 40.64% 52.12% 41.25% 55.26% 47.65%
PRIZREN 43.06% 35.52% 36.12% 27.49% 34.65% 25.24% 35.99% 27.86%
SKENDERAJ 65.93% 41.28% 53.29% 32.40% 43.67% 21.56% 42.04% 24.23%
SHTIME 51.21% 34.52% 45.64% 29.91% 44.56% 27.39% 46.31% 34.17%
SHTERPCE 48.45% 42.36% 54.89% 47.39% 58.75% 52.64% 57.65% 53.31%
SUHAREKE 41.31% 31.02% 39.23% 27.48% 37.24% 23.34% 36.33% 26.68%
FERIZAJ 43.90% 30.72% 44.07% 31.46% 43.50% 30.83% 46.51% 36.99%
VITI/VITINA 43.21% 29.69% 37.63% 23.36% 37.03% 21.92% 37.68% 27.06%
VUSHTRRI 47.79% 30.25% 44.30% 25.94% 44.78% 26.82% 48.01% 32.86%
ZUBIN POTOK 8.43% 6.72% 34.63% 33.51% 56.08% 54.80% 62.02% 59.95%
ZVECAN 1.52% 0.77% 21.45% 16.25% 49.05% 40.75% 64.12% 59.25%
MALISHEVE 50.78% 33.87% 44.95% 27.19% 41.36% 23.66% 39.75% 25.72%
JUNIK 34.46% 31.16% 29.60% 25.26% 30.99% 21.79% 28.48% 23.12%
MAMUSHE 64.19% 54.11% 52.28% 41.74% 46.94% 33.82% 53.15% 32.77%
HANI | ELEZIT 49.29% 34.22% 46.92% 29.43% 43.23% 23.49% 47.55% 30.29%
GRACANICE 44.83% 36.58% 47.66% 39.03% 54.68% 43.29% 55.34% 49.76%
RANILLUK 39.20% 31.73% 51.17% 41.97% 56.12% 46.21% 55.13% 49.83%
PARTESH 48.73% 44.09% 50.45% 45.65% 46.15% 45.30% 37.50% 39.17%
KLLOKOT 47.85% 35.82% 51.26% 45.50% 53.59% 43.64% 54.06% 45.72%
MITROVICE E VERIUT 17.64% 13.71% 34.43% 34.19% 42.57% 45.55%
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Nése analizohen té dhénat e Zgjedhjeve Lokale té grupmoshave 26-40 vje¢ vérejmé se kéto jané ndér grupmoshat me
daljen mé té ulét né votime, né ditén e zgjedhjeve. Pérderisa né Zgjedhjet Lokale 2009 dhe 2013 pjesémarrje mbi 50%
tek meshkujt éshté shénuar né 6 komuna, ky numér éshté rritur né 16 né Zgjedhjet Lokale 2017.

Tek votueset femra té késaj grupmoshe éshté vérejtur njé rritje né pjesémarrje. Né Zgjedhjet Lokale 2009 vetém né 2
Komuna ka pasur pjesémarrje té larté té femrave. Ky numér éshté rritur né 11 Komuna né Zgjedhjet Lokale 2013 dhe
10 né ato té vitit 2017.

Tabela 25: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale té grupmoshave 26 — 40 vjeg

Tabela 25 Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet Lokale 2017
Grupmoshat >> | M (26 —40) F (26 - 40) M (26 - 40) F (26 —40) M (26 - 40) F (26 — 40)

Komunat

DECAN 36.75% 27.83% 30.28% 31.14% 34.40% 24.28%
GJAKOVE 42.66% 36.97% 32.05% 36.90% 33.92% 24.67%
GLLOGOVC 65.21% 51.78% 43.25% 38.45% 50.35% 30.34%
GJILAN 42.23% 35.75% 39.64% 48.15% 43.09% 35.36%
DRAGASH 32.43% 30.66% 31.42% 33.51% 34.09% 26.17%
ISTOG 39.29% 32.58% 34.63% 40.35% 37.79% 27.32%
KACANIK 49.21% 37.79% 40.71% 46.88% 50.81% 38.37%
KLINE 43.47% 34.21% 35.83% 35.18% 36.89% 25.05%
FUSHE KOSOVE 44.48% 32.14% 40.23% 44.34% 44.94% 33.65%
KAMENICE 43.12% 32.80% 39.51% 44.40% 44.53% 33.98%
MITROVICE 34.27% 23.99% 35.47% 36.18% 41.56% 28.99%
LEPOSAVIQ 0.74% 0.28% 26.28% 25.79% 64.42% 62.16%
LIPJAN 52.03% 38.89% 47.17% 50.67% 51.59% 36.78%
NOVOBERDE 28.49% 26.88% 50.38% 65.29% 59.17% 54.18%
OBILIQ 45.06% 32.22% 47.97% 51.81% 55.03% 40.49%
RAHOVEC 38.25% 31.28% 37.03% 40.60% 38.06% 27.52%
PEJE 35.59% 30.69% 32.14% 37.75% 37.01% 31.05%
PODUJEVE 46.50% 31.61% 44.30% 45.12% 50.39% 34.09%
PRISHTINE 40.89% 32.19% 44.33% 50.07% 49.72% 39.68%
PRIZREN 38.61% 33.22% 34.60% 39.82% 37.47% 29.45%
SKENDERAJ 60.49% 49.91% 35.21% 30.78% 35.68% 16.89%
SHTIME 51.38% 38.76% 43.48% 44.64% 49.99% 37.26%
SHTERPCE 35.32% 28.06% 51.51% 71.69% 59.69% 55.81%
SUHAREKE 40.17% 35.38% 37.13% 40.65% 39.53% 28.92%
FERIZAJ 42.79% 31.68% 39.73% 44.90% 46.66% 37.03%
VITI/VITINA 40.24% 32.65% 34.67% 39.02% 40.38% 29.06%
VUSHTRRI 42.08% 26.92% 40.50% 41.32% 46.70% 31.65%
ZUBIN POTOK 8.90% 8.33% 30.37% 32.85% 62.64% 56.91%
ZVECAN 0.60% 0.10% 18.05% 19.49% 64.85% 50.87%
MALISHEVE 44.16% 36.19% 42.39% 44.11% 42.50% 27.17%
JUNIK 36.32% 38.05% 30.61% 41.41% 37.59% 30.50%
MAMUSHE 65.54% 61.01% 58.49% 69.73% 61.77% 60.66%
HANI | ELEZIT 51.70% 44.93% 50.29% 61.54% 57.43% 50.51%
GRACANICA 26.67% 19.52% 52.26% 63.51% 51.85% 43.69%
RANILLUK 15.28% 10.52% 50.00% 62.78% 58.04% 54.30%
PARTESH 49.18% 65.21% 50.41% 51.10%
KLLOKOT 24.09% 18.48% 49.25% 71.53% 59.50% 57.63%
MITROVICE E VERIUT 23.09% 26.99% 43.10% 44.44%
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3.4.4. Grupmoshat: 41 — 64 vjeg

Trendet e pjesémarrjes sé késaj grupmoshe né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés tregojné trende ndryshe nga ato té
Zgjedhjeve Lokale.

Né fakt, né kéto zgjedhje vérehet njé zvogélim i vazhdueshém i pjesémarrjes sé té dy gjinive.
Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010, pjesémarrje mbi 50% e meshkujve éshté shénuar né 23 komuna. Ky numér
ka réné né 17 Komuna né zgjedhjet 2014 dhe 11 né né zgjedhjet 2017. Tek femrat éshté vérejtur njé pjesémarrje edhe

mé e ulét se sa ajo e meshkujve.

Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010, pjesémarrje mbi 50% éshté vérejtur né 12 Komuna, ndérsa né zgjedhjet
2014 dhe 2017 vetém né 7 Komuna.

Tabela 26: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet pér Kuvend té grupmoshave 41 — 64 vjeg

Tabela 26 Zgjedhjet pér Kuvend 2010 | Zgjedhjet pér Kuvend 2014 | Zgjedhjet pér Kuvend 2017 | Zgjedhjet pér Kuvend 2019
Grupmoshat>> | M (41 - 64) F(41-64) M (41 - 64) F (41 -64) M (41 - 64) F(41-64) M (41 -64) F(41-64)

Komunat

DECAN 46.02% 38.66% 43.67% 42.03% 45.20% 43.00% 43.28% 41.51%
GJAKOVE 47.70% 43.34% 42.52% 38.80% 40.83% 36.63% 42.06% 39.07%
GLLOGOVC 67.40% 54.55% 58.30% 48.94% 49.51% 35.12% 51.40% 40.87%
GJILAN 57.03% 50.05% 51.70% 46.30% 50.47% 45.18% 49.91% 46.29%
DRAGASH 39.94% 40.04% 36.84% 35.41% 31.92% 29.91% 34.27% 32.47%
ISTOG 46.24% 44.16% 40.81% 39.32% 38.45% 36.03% 40.00% 39.80%
KACANIK 56.43% 47.73% 46.15% 36.56% 44.32% 34.14% 47.99% 41.99%
KLINE 51.93% 46.90% 44.79% 40.65% 39.91% 33.48% 40.71% 37.32%
FUSHE KOSOVE 53.69% 43.77% 48.48% 41.02% 45.66% 39.69% 49.09% 45.60%
KAMENICE 53.30% 43.37% 50.80% 43.97% 50.20% 43.65% 50.08% 44.91%
MITROVICE 34.06% 23.17% 44.88% 38.91% 41.66% 35.89% 43.53% 39.09%
LEPOSAVIQ 0.57% 0.23% 24.12% 22.59% 48.57% 51.83% 55.34% 59.82%
LIPJAN 58.43% 54.14% 53.89% 50.46% 49.36% 43.52% 50.96% 46.77%
NOVOBERDE 52.50% 53.29% 54.05% 55.14% 58.77% 59.02% 56.71% 56.94%
OBILIQ 50.58% 41.51% 49.64% 42.49% 49.78% 41.63% 53.01% 47.28%
RAHOVEC 56.82% 48.15% 49.43% 42.01% 45.81% 36.51% 46.53% 38.73%
PEJE 47.14% 45.42% 41.86% 41.55% 41.22% 40.27% 41.51% 41.62%
PODUJEVE 58.35% 45.95% 52.82% 42.13% 49.37% 36.52% 51.94% 43.42%
PRISHTINE 59.36% 54.03% 54.71% 50.08% 52.88% 48.37% 55.83% 53.58%
PRIZREN 53.10% 49.74% 46.72% 43.30% 44.14% 40.24% 45.34% 41.95%
SKENDERAJ 70.31% 58.63% 57.22% 47.76% 46.53% 31.96% 45.84% 33.60%
SHTIME 58.14% 50.61% 53.95% 45.68% 51.55% 41.82% 53.93% 47.33%
SHTERPCE 47.93% 50.05% 57.57% 58.66% 62.69% 63.23% 63.63% 64.28%
SUHAREKE 54.68% 52.33% 50.77% 48.24% 45.50% 41.73% 45.10% 42.07%
FERIZA) 52.85% 43.37% 50.71% 44.09% 48.87% 41.89% 51.13% 46.46%
VITI/VITINA 52.46% 42.76% 46.96% 39.53% 44.01% 36.29% 44.64% 39.84%
VUSHTRRI 55.77% 43.68% 48.26% 38.38% 46.48% 37.50% 49.06% 43.21%
ZUBIN POTOK 5.51% 7.35% 34.47% 37.30% 58.39% 59.30% 62.53% 65.13%
ZVECAN 1.27% 0.62% 18.86% 18.89% 45.45% 48.57% 57.85% 61.94%
MALISHEVE 63.80% 55.78% 55.65% 49.69% 50.09% 41.96% 49.47% 42.01%
JUNIK 45.97% 49.43% 40.30% 46.06% 39.60% 41.33% 38.99% 38.74%
MAMUSHE 71.20% 60.09% 58.46% 49.16% 49.65% 44.76% 55.66% 44.44%
HANI | ELEZIT 56.55% 45.78% 46.98% 39.73% 41.23% 30.45% 44.10% 34.55%
GRACANICA 37.71% 40.14% 45.22% 42.80% 47.76% 46.52% 51.55% 51.77%
RANILLUK 36.80% 38.10% 56.76% 55.15% 62.73% 64.72% 60.22% 65.87%
PARTESH 60.16% 57.56% 56.43% 57.18% 60.56% 60.24% 54.81% 52.19%
KLLOKOT 49.65% 47.42% 57.34% 55.44% 55.96% 51.32% 56.08% 53.80%
MITROVICE E VERIUT 17.64% 16.74% 35.07% 38.05% 42.78% 46.41%
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Grupmosha 41 — 64 vjec éshté grupmosha me pérgindjen e pjesémarrjes mé té larté pas grupmoshés 18-21 vjec.

Né Zgjedhjet Lokale 2009 dhe 2017 ka pasur njé pjesémarrje té larté té meshkujve, ku né 21 komuna éshté shénuar
pjesémarrje mbi 50%. Ky nivel i pjesémarrjes ka réné né Zgjedhjet Lokale 2013, ku vetém 13 komuna kané pasur
pérgindje té larté té meshkujve.

Né anén tjetér, pjesémarrja e femrave té késaj grupmoshe né Zgjedhjet Lokale 2013 ka shénuar rritje té
jashtézakonshme. Né 31 Komuna ka pasur pjesémarrje mbi 50% té femrave, ku né 5 prej tyre éshté shénuar
pjesémmarrje mbi 80%. Kéto zgjedhje kané gené pérjashtim i trendeve, pasi qé né Zgjedhjet Lokale 2009 dhe 2017,
numri i Komunave me pjesémarrje té larté té femrave ka gené 12 dhe 14 pérkatésisht.

Tabela 27: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale té grupmoshave 41 — 64 vjeg

Tabela 27 Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet Lokale 2017
Grupmoshat >> | M (41 - 64) F (41 - 64) M (41 - 64) F (41 - 64) M (41 - 64) F (41 - 64)

Komunat

DECAN 51.08% 47.72% 40.46% 54.74% 44.09% 43.26%
GJAKOVE 54.25% 52.17% 42.51% 56.12% 43.45% 41.27%
GLLOGOVC 70.51% 61.23% 50.17% 54.36% 52.84% 43.21%
GJILAN 50.60% 46.31% 51.05% 62.81% 51.30% 48.72%
DRAGASH 38.04% 40.59% 34.23% 49.08% 36.96% 37.99%
ISTOG 49.07% 48.25% 40.88% 56.87% 42.41% 42.30%
KACANIK 56.65% 50.13% 44.38% 56.45% 50.40% 48.14%
KLINE 55.71% 55.20% 43.71% 57.84% 44.47% 42.01%
FUSHE KOSOVE 54.65% 44.33% 45.10% 57.86% 48.13% 44.17%
KAMENICE 50.64% 45.32% 50.37% 63.41% 53.19% 50.40%
MITROVICE 39.76% 32.62% 39.32% 48.47% 43.10% 39.04%
LEPOSAVIQ 0.65% 0.10% 24.04% 33.40% 57.88% 63.17%
LIPJAN 57.33% 53.55% 50.11% 67.30% 52.81% 50.74%
NOVOBERDE 23.33% 24.66% 54.38% 85.94% 62.89% 62.75%
OBILIQ 50.58% 43.95% 48.11% 63.91% 53.84% 49.16%
RAHOVEC 52.49% 44.09% 48.42% 59.39% 49.61% 44.02%
PEJE 44.79% 43.69% 38.36% 52.02% 41.92% 42.47%
PODUJEVE 55.41% 45.20% 47.46% 60.19% 52.86% 44.86%
PRISHTINE 49.16% 43.38% 47.86% 60.23% 50.61% 46.73%
PRIZREN 49.23% 46.43% 44.78% 55.59% 46.85% 44.26%
SKENDERAJ 65.13% 58.24% 41.06% 43.65% 40.16% 25.82%
SHTIME 59.12% 53.41% 51.22% 62.19% 56.51% 52.52%
SHTERPCE 26.20% 29.84% 51.76% 85.75% 64.37% 66.72%
SUHAREKE 56.45% 58.60% 47.99% 64.23% 48.88% 48.27%
FERIZA) 51.60% 44.47% 47.74% 57.70% 51.90% 48.16%
VITI/VITINA 50.76% 45.79% 44.44% 57.86% 47.39% 44.94%
VUSHTRRI 51.15% 39.68% 44.16% 55.63% 48.51% 42.51%
ZUBIN POTOK 5.75% 7.95% 25.70% 45.46% 54.33% 62.97%
ZVECAN 0.57% 0.00% 16.88% 25.47% 56.42% 60.55%
MALISHEVE 59.40% 57.97% 52.91% 68.95% 51.60% 45.99%
JUNIK 48.81% 54.67% 39.81% 63.09% 45.07% 53.82%
MAMUSHE 72.06% 66.01% 67.84% 70.14% 68.35% 74.96%
HANI | ELEZIT 58.62% 56.13% 52.41% 75.67% 55.05% 56.13%
GRACANICA 22.28% 22.76% 44.68% 76.74% 45.67% 44.03%
RANILLUK 11.76% 14.21% 53.99% 90.93% 65.33% 66.74%
PARTESH 58.49% 90.30% 62.43% 64.43%
KLLOKOT 24.04% 23.44% 57.61% 82.26% 69.85% 67.29%
MITROVICE E VERIUT 22.75% 30.63% 41.85% 44.71%
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3.4.5. Grupmoshat: 65 — 99 vje¢
Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés éshté shénuar pjesémarrje edhe mé e ulét e femrave.
Né Zgjedhjet 2010 dhe 2014 né asnjé Komuné nuk ka pasur pjesémarrje mbi 50% té femrave té késaj grupmoshe, ndérsa
né ato 2017 pjesémarrje e larté éshté shénuar vetém né 1 komuné. Te meshkujt éshté vérejtur njé pjesémarrje mé e

larté se sa e femrave, por mé e ulét se sa e meshkujve té grupmoshave té lartécekura.

Né Zgjedhet pér Kuvendin e Kosovés 2010, né 7 komuna ka pasur pjesémarrje mbi 50% té meshkujve, ndérsa né
zgjedhjet 2014 dhe 2017 pjesémarrje e larté éshté shénuar né 9 komuna.

Tabela 28: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet pér Kuvend té grupmoshave 65 — 99 vjeg

Tabela 28 Zgjedhjet pér Kuvend 2010 | Zgjedhjet pér Kuvend 2014 | Zgjedhjet pér Kuvend 2017 | Zgjedhjet pér Kuvend 2019
Grupmoshat >> | M (65 —99) F (65 -99) M (65 —-99) F (65-99) M (65 —99) F (65-99) M (65 —99) F (65-99)

Komunat

DECAN 39.39% 25.91% 49.80% 33.20% 53.59% 35.97% 53.99% 36.98%
GJAKOVE 40.63% 26.27% 43.44% 28.65% 43.71% 28.30% 47.71% 33.31%
GLLOGOVC 58.11% 41.27% 59.12% 33.88% 52.01% 21.11% 56.38% 27.74%
GJILAN 47.33% 29.64% 49.56% 29.14% 48.73% 29.83% 50.77% 31.90%
DRAGASH 38.89% 29.73% 41.88% 29.11% 38.79% 25.83% 41.34% 29.80%
ISTOG 41.99% 30.37% 39.76% 29.41% 39.24% 26.51% 41.72% 31.14%
KACANIK 50.85% 32.54% 42.52% 22.63% 40.47% 20.80% 46.93% 29.38%
KLINE 49.31% 36.92% 44.45% 29.87% 40.06% 24.22% 44.25% 29.35%
FUSHE KOSOVE 43.77% 21.76% 42.44% 21.28% 44.10% 21.75% 48.09% 28.41%
KAMENICE 42.02% 28.54% 40.58% 26.63% 43.33% 28.41% 45.21% 31.25%
MITROVICE 21.44% 8.51% 47.14% 25.61% 44.79% 23.92% 48.57% 29.11%
LEPOSAVIQ 0.16% 0.00% 29.77% 27.40% 22.52% 17.27% 29.03% 23.52%
LIPJAN 48.14% 31.84% 48.67% 32.44% 45.76% 28.13% 50.16% 33.81%
NOVOBERDE 25.68% 23.59% 27.98% 23.94% 33.36% 30.06% 31.76% 28.98%
OBILIQ 37.57% 20.99% 41.32% 21.68% 44.95% 25.04% 51.52% 33.79%
RAHOVEC 47.64% 33.89% 48.30% 31.78% 45.08% 25.91% 48.29% 27.86%
PEJE 43.43% 27.43% 45.77% 30.31% 45.69% 30.71% 47.64% 33.50%
PODUJEVE 48.53% 27.51% 50.66% 26.78% 50.86% 24.91% 58.62% 31.97%
PRISHTINE 48.01% 28.53% 52.14% 30.09% 53.69% 32.67% 58.51% 39.30%
PRIZREN 44.39% 30.66% 46.07% 30.52% 44.63% 29.57% 48.44% 32.93%
SKENDERAIJ 63.15% 47.75% 59.65% 40.48% 48.82% 24.99% 50.50% 26.20%
SHTIME 50.00% 32.64% 54.09% 31.06% 52.42% 29.13% 56.52% 33.05%
SHTERPCE 42.87% 38.60% 31.40% 23.87% 36.65% 32.18% 39.52% 33.76%
SUHAREKE 53.84% 39.38% 56.93% 38.96% 53.77% 34.87% 58.07% 39.24%
FERIZA) 46.58% 24.15% 52.81% 28.65% 52.50% 28.77% 56.97% 35.18%
VITI/VITINA 46.88% 28.58% 48.24% 28.42% 47.14% 26.23% 49.21% 30.43%
VUSHTRRI 47.69% 24.22% 48.19% 22.14% 48.17% 22.67% 53.82% 30.09%
ZUBIN POTOK 1.80% 1.25% 38.63% 32.71% 67.06% 66.38% 50.38% 43.39%
ZVECAN 0.52% 0.07% 29.11% 26.01% 34.78% 27.31% 40.62% 34.48%
MALISHEVE 54.77% 46.36% 55.42% 38.83% 53.14% 33.49% 56.48% 36.27%
JUNIK 48.54% 46.57% 53.85% 42.89% 46.52% 42.14% 52.84% 42.59%
MAMUSHE 39.75% 27.54% 44.63% 35.58% 42.21% 31.84% 62.50% 50.62%
HANI | ELEZIT 53.85% 30.34% 49.45% 28.38% 36.82% 14.95% 41.59% 20.68%
GRACANICA 22.57% 20.06% 29.29% 21.34% 24.07% 16.48% 28.33% 20.30%
RANILLUK 17.89% 14.40% 27.47% 22.39% 36.63% 28.83% 39.47% 29.06%
PARTESH 30.71% 31.26% 38.55% 28.30% 43.35% 38.06% 43.66% 37.24%
KLLOKOT 29.37% 25.08% 33.68% 21.61% 37.85% 24.87% 42.94% 30.73%
MITROVICE E VERIUT 18.19% 14.79% 24.43% 21.45% 34.87% 33.55%
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Grupmosha e votuesve té pensionuar éshté njéra ndér grupmoshat me pérgindje mé té ulét té pjesémarrjes.

Né Zgjedhjet Lokale éshté vérejtur njé pjesémarrje mé e larté e meshkujve té késaj grupmoshe né krahasim me até té
femrave, me pérjashtim té Zgjedhjeve Lokale 2013. Né kéto zgjedhje pjesémarrje mbi 50% e meshkujve éshté shénuar
né 3 komuna, ndérsa e femrave né 6.

Zgjedhjet Lokale 2009 dhe 2017 tregojné njé trend ndryshe nga ato 2013. Numri i Komunave me pjesémarrje mé té
larté té meshkujve éshté rritur nga 8 né zgjedhjet 2009 né 12 né ato 2017.

Né anén tjetér, numri i komunave me pjesémarrje mbi 50% té femrave éshté zvogéluar nga 3 né Zgjedhjet 2009 né 1
né Zgjedhjet 2017.

Tabela 29: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale té grupmoshave 65 — 99 vjeg

Tabela 29 Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet Lokale 2017
Grupmoshat >>| M (65 -99) F (65 —99) M (65 —99) F (65 -99) M (65 —99) F (65 -99)

Komunat
DECAN 49.78% 37.42% 43.94% 41.29% 50.40% 35.17%
GJAKOVE 46.98% 36.98% 38.96% 41.85% 46.51% 33.45%
GLLOGOVC 69.21% 57.92% 45.49% 35.06% 56.72% 28.66%
GJILAN 42.30% 28.62% 42.89% 42.87% 49.70% 32.28%
DRAGASH 42.25% 34.30% 38.53% 39.83% 41.65% 33.01%
ISTOG 43.42% 34.50% 37.28% 43.57% 42.57% 33.25%
KACANIK 48.80% 35.78% 40.73% 37.95% 47.88% 33.72%
KLINE 51.80% 42.42% 41.33% 45.13% 46.05% 33.34%
FUSHE KOSOVE 45.37% 25.34% 40.23% 31.91% 46.21% 25.78%
KAMENICE 40.74% 29.74% 40.81% 44.61% 44.85% 34.07%
MITROVICE 27.51% 13.32% 40.10% 32.06% 44.66% 26.36%
LEPOSAVIQ 0.13% 0.07% 15.12% 12.75% 26.75% 22.05%
LIPJAN 46.56% 32.85% 44.17% 44.61% 49.73% 33.39%
NOVOBERDE 12.98% 9.94% 32.44% 40.70% 35.51% 32.95%
OBILIQ 38.29% 23.47% 40.74% 38.59% 49.54% 32.41%
RAHOVEC 45.03% 32.28% 43.87% 40.11% 48.88% 30.55%
PEJE 40.78% 27.74% 38.61% 36.40% 45.79% 32.00%
PODUJEVE 47.18% 27.92% 42.16% 39.20% 54.72% 30.50%
PRISHTINE 40.72% 22.36% 41.70% 36.63% 51.45% 30.52%
PRIZREN 41.73% 29.91% 40.75% 37.72% 46.48% 32.15%
SKENDERAJ 65.10% 53.59% 40.11% 32.14% 43.17% 19.57%
SHTIME 52.94% 38.68% 46.68% 43.08% 56.40% 37.06%
SHTERPCE 20.46% 17.88% 32.98% 38.53% 37.38% 32.12%
SUHAREKE 57.58% 46.16% 49.96% 50.40% 57.19% 41.93%
FERIZA) 48.10% 26.83% 45.04% 39.68% 54.99% 35.14%
VITI 47.92% 33.50% 43.46% 43.36% 50.58% 34.14%
VUSHTRRI 45.17% 21.85% 43.57% 33.23% 49.73% 25.22%
ZUBIN POTOK 2.06% 1.76% 15.89% 14.97% 25.10% 21.24%
ZVECAN 0.09% 0.00% 10.31% 10.10% 31.01% 24.15%
MALISHEVE 55.65% 46.82% 51.10% 51.29% 53.64% 37.11%
JUNIK 53.78% 59.34% 48.00% 65.96% 53.85% 55.56%
MAMUSHE 42.28% 39.74% 52.46% 52.40% 56.41% 48.64%
HANI | ELEZIT 59.78% 46.04% 55.00% 60.32% 51.87% 40.75%
GRACANICE 14.03% 11.81% 26.36% 34.42% 22.80% 15.79%
RANILLUK 8.15% 6.64% 30.69% 39.96% 40.79% 31.73%
PARTESH 39.76% 53.87% 46.33% 45.30%
KLLOKOT 22.27% 25.50% 40.64% 47.66% 49.19% 40.21%
MITROVICE E VERIUT 10.38% 10.92% 26.26% 22.86%
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Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés vérehen trende té ngjajshme me ato Lokalet.

3.4.6. Grupmosha mbi 100 vje¢

Né Zgjedhjet 2010 dhe 2014 asnjé komuné nuk ka pasur pjesémarrje mbi 50% té meshkujve dhe femrave té késaj

grupmoshe.

Né zgjedhjet 2017, pjesémarrje e larté e meshkujve dhe femrave éshté vérejtur né Zubin Potok, me 57.69% dhe 50%
pérkatésisht. Konkretisht, né Zubin Potok kané votuar 15 nga 26 meshkujt e regjistruar dhe 12 nga 24 femrat e
regjistruara. Pjesémarrje e larté e meshkujve té késaj grupmoshe éshté shénuar edhe né Zvecan, ku kané votuar 2 nga

4 votuesit e regjistruar, gé ka rezultuar né 50% pjesémarrje.

Tabela 30: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet pér Kuvend té grupmoshés mbi 100 vjeg

Tabela 30 Zgjedhjet pér Kuvend 2010 | Zgjedhjet pér Kuvend 2014 | Zgjedhjet pér Kuvend 2017 | Zgjedhjet pér Kuvend 2019

Grupmoshat >> M (>100) F (>100) M (>100) F (>100) M (>100) F (>100) M (>100) F (>100)
Komunat
DECAN 0.00% 0.00% 8.00% 0.00% 0.00% 1.96% 0.00% 0.83%
GJAKOVE 5.56% 3.57% 3.33% 1.72% 2.04% 0.00% 0.00% 0.00%
GLLOGOVC® 31.58% 21.88% 0.00% 2.13% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
GJILAN 0.00% 3.03% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.33%
DRAGASH 0.00% 16.67% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
ISTOG 6.25% 3.70% 4.35% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.25%
KACANIK 14.29% 4.00% 0.00% 2.86% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
KLINE 0.00% 11.76% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
FUSHE KOSOVE 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.35% 0.00% 0.00%
KAMENICE 0.00% 0.00% 0.00% 5.41% 0.00% 0.00% 0.00% 2.90%
MITROVICE 6.67% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.12% 0.00% 0.90%
LEPOSAVIG® 0.00% 0.00% 33.33% 35.00% 0.00% 0.00% 0.00% 4.84%
LIPJAN 12.50% 12.00% 7.69% 2.27% 0.00% 1.67% 0.00% 1.22%
NOVOBERDE 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 3.33%
OBILIQ 0.00% 20.00% 8.33% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
RAHOVEC 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.52% 0.00% 1.12%
PEJE 7.41% 1.56% 2.50% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 1.52%
PODUJEVE 7.32% 1.92% 3.57% 3.13% 0.00% 1.59% 0.00% 0.65%
PRISHTINE 7.50% 4.41% 2.00% 0.93% 1.25% 1.18% 0.96% 1.44%
PRIZREN 10.34% 3.03% 0.00% 1.15% 0.00% 0.69% 0.00% 0.00%
SKENDERAJ 29.41% 28.57% 13.04% 13.21% 0.00% 2.25% 0.00% 1.02%
SHTIME 0.00% 8.33% 8.70% 3.13% 4.17% 0.00% 0.00% 0.00%
SHTERPCE’ 40.00% 20.00% 0.00% 4.55% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
SUHAREKE 0.00% 5.88% 0.00% 2.08% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
FERIZAJ 10.53% 0.00% 0.00% 1.45% 0.00% 0.00% 0.00% 0.83%
VITI 11.11% 5.26% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.04%
VUSHTRRI 5.56% 4.00% 0.00% 2.08% 0.00% 1.19% 3.13% 0.00%
ZUBIN POTOK?® 0.00% 0.00% 36.36% 37.50% 57.69% 50.00% 34.15% 27.91%
ZVECAN 0.00% 0.00% 40.00% 31.25% 50.00% 15.00% 20.00% 17.65%
MALISHEVE 0.00% 29.41% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
JUNIK 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
MAMUSHE 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
HANI | ELEZIT 20.00% 20.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
GRACANICE 0.00% 0.00% 7.69% 11.11% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
RANILLUK 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
PARTESH 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
KLLOKOT 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
MITROVICE E VERIUT 25.00% 30.00% 17.65% 26.92% 40.00% 43.90%

> Né Gllogoc (2010) numri i votuesve mbi 100 vjeg né listén votuese ka gené 51 (M 19 dhe F 32). Prej tyre kané votuar 13 votues (M 6 dhe F 7).

5 Né Leposavic (2010) numri i votuesve mbi 100 vjeg né listén e votuesve ka qené 44 (M 24 dhe F 20). Prej tyre kané votuar 15 votues (M 8 dhe F 7).

7 Né Shtérpcé (2010) numri i votuesve mbi 100 vje¢ né listén e votuesve ka gené 15 (M 5 dhe F 10). Prej tyre kané votuar 4 votues (M 2 dhe F 2).

8 Né Zubin Potok (2014) numri i votuesve mbi 100 vje¢ né listén e votuesve ka gené 27 votues (M 11 dhe F 16). Prej tyre kané votuar 10 votues (M 4 dhe F
6). Ndérsa, né zgjedhjet e vitit 2017 numri i kétyre votuesve ka gené 50 votues (M 24 dhe F 24). Prej tyre kané votuar 27 votues (M 15 dhe F 12).
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Grupmosha e votuesve mbi 100 vje¢ éshté grupmosha me pjesémarrjen mé té ulét né té gjitha zgjedhjet.

Pérderisa numri i votuesve té regjistruar vazhdon té rritet, pérqindja e pjesémarrjes né votime té késaj kategorie éshté
zvogéluar.

Né Zgjedhjet Lokale 2013 dhe 2017 asnjé Komuné nuk ka shénuar pjesémarrje mbi 50% té meshkujve dhe femrave té
késaj grupmoshe. Né zgjedhjet 2009, vetém 1 komuné ka pasur pjesémarrje té larté té meshkujve. Kjo pérfshiné
Gllogocin me 69.23%, ku kané votuar 9 nga 13 votuesit e regjistruar. Te femrat numri i komunave me pjesémarrje mbi
50% éshté 2, e cila pérfshiné Kllokotin dhe Skenderajn.

Né Kllokot ka votuar 1 nga 1 votueset e regjistruara, gé ka rezultuar né 100% pjesémarrje té késaj kategorie, ndérsa né
Skenderaj kané votuar 7 nga 10 votueset e regjistruara gé ka rezultuar né 70% pjesémarrje.

Tabela 31: % e pjesémarrjes né votime sipas gjinisé né Zgjedhjet Lokale té grupmoshés mbi 100 vjeg

Tabela 31 Zgjedhjet Lokale 2009 Zgjedhjet Lokale 2013 Zgjedhjet Lokale 2017
Grupmoshat >> M (+100) F (+100) M (+100) F (+100) M (+100) F (+100)
Komunat
DECAN 0.00% 0.00% 3.33% 2.94% 0.00% 1.00%
GJAKOVE 7.14% 13.04% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
GLLOGOC® 69.23% 35.00% 0.00% 3.85% 3.33% 1.75%
GJILAN 12.50% 4.55% 0.00% 1.85% 0.00% 0.00%
DRAGASH 0.00% 25.00% 0.00% 7.14% 0.00% 5.26%
ISTOG 10.00% 14.29% 0.00% 2.78% 0.00% 1.69%
KACANIK 15.38% 20.00% 0.00% 9.38% 0.00% 0.00%
KLINE 0.00% 0.00% 0.00% 12.50% 0.00% 0.00%
FUSHE KOSOVE 0.00% 0.00% 8.33% 0.00% 0.00% 0.00%
KAMENICE 0.00% 0.00% 0.00% 2.63% 0.00% 0.00%
MITROVICE 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 2.22%
LEPOSAVIQ 0.00% 0.00% 5.00% 5.26% 0.00% 0.00%
LIPJAN 0.00% 22.22% 15.38% 2.50% 0.00% 0.00%
NOVOBERDE 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
OBILIQ 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
RAHOVEC 0.00% 0.00% 7.14% 0.00% 0.00% 1.54%
PEJE 9.09% 2.50% 0.00% 1.01% 0.00% 0.00%
PODUJEVE 3.85% 8.33% 3.23% 5.38% 0.00% 2.38%
PRISHTINE?® 12.50% 6.25% 1.37% 0.00% 1.28% 1.18%
PRIZREN 8.70% 2.63% 0.00% 0.00% 0.00% 1.38%
SKENDERAJ 41.67% 70.00% 4.76% 6.82% 0.00% 2.33%
SHTIME 0.00% 4.76% 0.00% 6.67% 4.35% 0.00%
SHTERPCE 0.00% 20.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
SUHAREKE 0.00% 5.56% 8.33% 1.79% 4.17% 0.00%
FERIZAJ 0.00% 3.23% 3.45% 0.00% 0.00% 0.00%
VITI/VITINA 16.67% 13.33% 0.00% 0.00% 5.26% 0.00%
VUSHTRRI 13.33% 13.33% 0.00% 6.38% 0.00% 4.76%
ZUBIN POTOK™ 0.00% 0.00% 28.57% 0.00% 7.69% 4.17%
ZVECAN?!? 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 25.00% 5.00%
MALISHEVE 0.00% 0.00% 0.00% 3.45% 0.00% 0.00%
JUNIK 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
MAMUSHE 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
HANI | ELEZIT 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20.00% 0.00%
GRACANICA 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
RANILLUK 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
PARTESH 0.00% 0.00% 0.00% 0.00%
KLLOKOT 0.00% 100.00% 0.00% 20.00% 0.00% 0.00%
MITROVICE E VERIUT 0.00% 4.17% 12.50% 28.00%

% Né Gllogoc (2009) numri i votuesve mbi 100 vje¢ né listén votuese ka gené 33 (M 13 dhe F 20). Prej tyre kané votuar 16 votues (M 9 dhe F 7).

10 g Prishtiné (2009) numri i votuesve mbi 100 vjeg né listén votuese ka gené 80 votues (M 32 dhe F 48). Prej tyre kané votuar 7 votues (M 4 dhe F 3).
11 Né Zubin Potok (2013) numri i votuesve mbi 100 vje¢ né listén votuese ka gené 15 votues (M 7 dhe F 8). Prej tyre kané votuar 2 votues (M 2).

12 Ng Zvecan (2017) numri i votuesve mbi 100 vjeg né listén votuese ka gené 24 votues (M 4 dhe F 20). Prej tyre kané votuar 2 votues (M 1 dhe F 1).
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PJESA E KATERT

4. TRENDET ZGJEDHORE NE ZONA URBANE DHE ZONA RURALE*3

Té dhénat pér proceset zgjedhore gjaté késaj dekade tregojné se numri i votuesve té regjistruar éshté mé i larté né
zonat urbane. Diferenca mes votuesve té regjistruar né zonat urbane me votuesit e regjistruar né zonat rurale éshté e
larté. Kjo vlen edhe pér pjesémarrjen né votime né ditén e zgjedhjeve.

Né kété dokument, analiza éshté mbéshtetur né té dhénat e shtaté komunave mé té médha, té cilat pérbéjné rreth
45% té vendvotimeve dhe votuesve té regjistruar né Listén Pérfundimtare té Votuesve. Shtaté komunat mé té médha
jané: Gjakova, Gjilani, Mitrovica e Jugut, Peja, Prishtina, Prizreni dhe Ferizaj.

4.1. Votuesit e zonave urbane dhe rurale

Té dhénat gé paragiten né tabelén e méposhtme tregojné pikérisht numrin e votuesve té regjistruar né zonat urbane
dhe zonat rurale si dhe pér numrin e votuesve gé kané votuar té ndaré sipas kétyre zonave.

Kéto té dhéna tregojné rritje té numrit té votuesve té regjistruar dhe votuesve qé kané votuar né zonat urbane dhe
rurale, qé pérkon me trendin e pérgjithshém té pjesémarrjes né votime. Pérjashtim i rritjes graduale mbetet
pjesémarrja e larté né Zgjedhjet Lokale 2013. Pérvec¢ késaj, vérehet edhe njé pérjashtim né numrin e votuesve té
regjistruar né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 né zona urbane, ku ka pasur afér 200 votues té regjistruar mé pak
se sa né Zgjedhjet Lokale 2013, té mbajtura 7 muaj mé herét. Né anén tjetér, numri i votuesve té regjistruar né zona
rurale pér té njejtat zgjedhje éshté rritur me mbi 2,500 votues.

2009 — ZGJEDHJET LOKALE
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2013 — ZGJEDHJET LOKALE
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET LOKALE
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND

Numri i votuesve
té regjistruar
né zona urbane
462,094
474,567
497,376
497,182
522,315
525,429
552,740

Numri i votuesve
gé kané votuar
né zona urbane

186,922
209,459
233,886
214,191
222,835
228,209
251,565

Numri i votuesve
té regjistruar
né zona rurale

270,755
288,281
308,770
311,275
336,150
344,952
342,176

Numri i votuesve
gé kané votuar
né zona rurale

109,437
115,903
133,119
121,157
126,929
141,223
137,338

Tabela 32: Numri i votuesve té regjistruar dhe votuesve qé kané votuar né zona urbane dhe zona rurale.

Trendet brenda votuesve gé kané votuar né zona urbane ndér zgjedhje tregojné njé rritje prej 18.90%, ndérsa trendet
brenda votuesve né zona rurale tregojné rritje prej 22.50%. Pérve¢ numrit mé té madh té votuesve té regjistruar, edhe
pérgindja e pjesémarrjes né votime né zona urbane éshté mé e larté né krahasim me ato rurale, pérvec né Zgjedhjet
Lokale 2009 ku pérgindja e pjesémarrjes né té dy zonat éshté e pérafért. Grafi né vijim tregon pérqgindjet e pjesémarrijes
né votime né zona urbane dhe rurale né 6 palé zgjedhjet e fundit né nivel vendi.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né zona urbane dhe rurale

Zgjedhjet Lokale 2009 - - : - - : : : 28:2%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2010 35 44.14%
Zgjedhjet Lokale 2013 45115 47.02%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2014 38.92% 43,08%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2017 R 42.66%
Zgjedhjet Lokale 2017 40.94;;3'43%
Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés 2019 A% 45.51%

Pérqindja e pjesémarrjes né votime né zona urbane

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né zona rurale
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4.2. Pjesémarrja né votime né zonat urbane dhe rurale né 7 komunat (Gjakova, Gjilani, Mitrovica e Jugut,
Peja, Prishtina, Prizreni dhe Ferizaj) né Zgjedhje pér Kuvend dhe Zgjedhje Lokale

Té dhénat sipas Komunave tregojné trende té ndryshme jo vetém nga njéra komuné né tjetrén, por edhe veta brenda

sé njéjtés komuné. Kjo vértetohet duke paré pérgindjen e pjesémarrjes né votime né shtaté komunat né vijim:

Périqindja e pjesémarrjes né votime né komunén e Gjakovés
sipas zonave urbane dhe rurale

49.80%
41.28%
44.06%
32.17%
49.55%
34.96%
39.81%
29.28%
43.23%
31.66%
39.72%
28.48%
41.88%
30.72%

Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pérZgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér
Lokale 2009 Kuvendin e Lokale 2013 Kuvendine Kuvendine Lokale2017 Kuvend té
Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés
2010 2014 2017 2019

Gjakové Urbane Gjakové Rurale

Pérqgindja e pjesémarrjes né votime né komunén e Gjilanit sipas
zonave urbane dhe rurale

46.54%
39.69%

48.51%
46.63%
51.66%
50.68%

44.18%
43.73%
46.32%
45.59%
45.10%
43.09%
45.84%
43.98%

Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pérZgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér
Lokale 2009 Kuvendine Lokale 2013 Kuvendine Kuvendine Lokale 2017 Kuvend té
Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés
2010 2014 2017 2019

Gjilan Urbane Gjilan Rurale

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né komunén e Mitrovicés sé
Jugut sipas zonave urbane dhe rurale

28.00%
40.36%
20.69%
33.98%
39.92%
42.13%
38.53%
40.60%
37.21%
43.09%
36.38%
38.99%
39.75%
43.05%

Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pérzgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér
Lokale 2009 Kuvendin e Lokale 2013 Kuvendine Kuvendine Lokale2017 Kuvend té

Pérgindjae pjesémarrjes né votime né komunén e Pejés sipas
zonave urbane dhe rurale
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Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pérzgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér
Lokale 2009 Kuvendin e Lokale 2013 Kuvendine Kuvendine Lokale 2017 Kuvend té

Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés
2010 2014 2017 2019 2010 2014 2017 2019
Mitrovice e Jugut Urbane Mitrovice e Jugut Rurale Pejé Urbane Pejé Rurale
Pérqindja e pjesémarrjes né votime né komunén e Prishtinés Pérgindja e pjesémarrjes né votime né komunén e Prizrenit
sipas zonave urbane dhe rurale sipas zonave urbane dhe rurale
o
X o S = 8 0
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Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér

Lokale 2009 Kuvendine Lokale 2013 Kuvendine Kuvendine Lokale 2017 Kuvend té
Kosovés 2010 Kosovés 2014 Kosovés 2017 Kosovés 2019

Prishtiné Urbane Prishtiné Rurale

Lokale 2009 Kuvendin e Lokale 2013 Kuvendin e
Kosovés 2010

Kuvendine Lokale 2017 Kuvend té
Kosovés 2014 Kosovés 2017 Kosovés 2019

Prizren Urbane Prizren Rurale

Né komunén e Gjakovés ka dallim mé té theksuar né mes
te pjesémarrnjes né votime té zonave urbane dhe rurale.
Kjo vlen edhe pér komunén e Pejés.

Komuna e Gjilanit ka té dhéna té ndryshme krahasuar me
Gjakovén, sepse né kété komuné diferenca e pérgindjes sé
pjesémarrjes né votime éshté e ngushté. Me pérjashtim té
Zgjedhjeve Lokale 2009, kjo diferencé, né proceset qé
pasojné, nuk kalon 2%.

Té dhénat nga komuna e Mitrovicés sé Jugut dhe e Ferizajit
flasin ndryshe nga 5 komunat tjera qé jané analizuar kétu.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né komunén e Ferizajt sipas
zonave urbane dhe rurale
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Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pérZgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér
Lokale 2009 Kuvendine Lokale 2013 Kuvendine Kuvendine Lokale 2017 Kuvend té
Kosovés Kosovés Kosovés Kosovés
2010 2014 2017 2019

Ferizaj Urbane Ferizaj Rurale

Né kéto dy komuna, pérgindja e pjesémarrjes né votime éshté mé e larté né zonat rurale krahasuar me ato urbane.

Né komunén e Prishtinés vetém né Zgjedhjet Lokale 2009 pérgindja e pjesémarrjes né votime ka gené mé e larté pér
0.42%, ndérsa né té gjitha proceset tjera zgjedhore kjo pérgindje ka gené né favor té zonés urbane.

Edhe né komunén e Prizrenit, pérgindja e pjesémarrjes né votime éshté mé e larté né zonén urbane. Né disa raste

diferenca arrin né 5%.
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4.3. Pjesémarrja né votime sipas gjinisé né zonat urbane dhe rurale né shtaté komunat (Gjakova, Gjilani,
Mitrovica e Jugut, Peja, Prishtina, Prizreni dhe Ferizaj) né Zgjedhje pér Kuvend dhe Zgjedhje Lokale

Tabelat né vijim tregojné té dhénat pér numrin e meshkujve dhe femrave té regjistruara né shtaté palé zgjedhjet e

fundit né nivel vendi né raport me numrin e votuesve té dy gjinive né zonat urbane dhe rurale. Trendet e zbérthyera né

gjini pérputhen me trendet e pérgjithshme né zona urbane dhe rurale.

2009 — ZGJEDHJET LOKALE
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2013 — ZGJEDHIJET LOKALE
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET LOKALE
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND

Numri i votuesve
meshkuj té
regjistruar

né zona urbane
233,088
239,029
249,759
249,255
261,542
263,522
276,223

Numri i votuesve
meshkuj gé
kané votuar

né zona urbane
102,758
115,463
107,807
117,430
122,063
122,941
134,427

Numri i votuesve
meshkuj té
regjistruar

né zona rurale

Numri i votuesve
meshkuj gé
kané votuar

né zona rurale

141,390 63,559
150,246 69,110
159,955 64,825
160,991 70,424
173,394 74,176
177,818 80,141
176,223 78,110

Tabela 33: Numri i votuesve meshkuj té regjistruar dhe qé kané votuar né zona urbane dhe rurale.

2009 — ZGJEDHJET LOKALE
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2013 — ZGJEDHJET LOKALE
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET LOKALE
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND

Numri i votuesve

femra té regjistruar

né zona urbane

229,006
235,538
247,617
247,927
260,773
261,907
276,517

Numri i votuesve
femra gé
kané votuar
né zona urbane
84,164
93,996
126,079
96,761
100,772
105,268
117,138

Numri i votuesve
femra té regjistruar

né zona rurale

Numri i votuesve
femra qé
kané votuar
né zona rurale

129,365 45,878
138,035 46,793
148,815 68,294
150,284 50,733
162,756 52,753
167,134 61,082
165,953 59,228

Tabela 34: Numri i votuesve femra té regjistruar dhe gé kané votuar né zona urbane dhe rurale.

Pérqgindjen

mé té larté

Pérqgindja e pjesémarrjes né votime té meshkujve dhe femrave né zona
urbane dhe rurale

55.00%
0,
50.00% 50.92%
48.31%
47.11%
46.00% 45 89% ° 46.67% 46.65%
45.00% ﬁgg% 45.07%
o 3 43.74%
R-163 43.78%
9 40.53% o
40.00% 39.91% 40.19%
0 39-03%—e~3564%
36.75% 26,55
35.00% 35.46%
33.90% 33.76%
32.41%
30.00%
Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet pér Zgjedhjet

Lokale 2009 Lokale 2013 Kuvend té Kuvend té Lokale 2017

Kosovés 2014 Kosovés 2017

Kuvend té
Kosovés 2010

Pérgindja e pjesémarrjes né votim té meshkujve né zona urbane
Pérgindja e pjesémarrjes né votim té femrave né zona urbane
Pérgindja e pjesémarrjes né votim té meshkujve né zona rurale

Pérgindja e pjesémarrjes né votim té femrave né zona rurale

Zgjedhjet pér
Kuvend té
Kosovés 2019

pjesémarrjes né votime e kané
regjistruar femrat né zonén
urbane (50.92%), né Zgjedhjet
Lokale té wvitit 2013. Kurse,

48.67%| pérgindja mé e ulét e
pjesémarrjes sé femrave né
44.32%|  yotime éshté regjistruar né
42.36% . . "
Zgjedhjet pér Kuvend 2017
(32.41%).
35.69%

Kur flasim pér pérgindjen mé té
larté té pjesémarrijes sé
meshkujve né votime kjo éshté
regjistruar né zonat urbane
(48.67%), né

Kuvend 2019, kurse mé e uléta né

Zgjedhjet pér

zonat rurarle né Zgjedhjet Lokale
1013 (40.53%).
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4.3.1. Pjesémarrja né votime né Zgjedhjet pér Kuvend sipas gjinisé né zonat urbane dhe rurale té shtaté
komunave (Gjakové, Gjilan, Mitrovicé e Jugut, Pejé, Prishtiné, Prizren dhe Ferizaj)

Né Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés né vitin 2010, pérgindja mé e larté e pjesémarrjes sé meshkujve né votime éshté
shénuar né komunén e Prishtinés, né zonén rurale (56.94%), e cila éshté mé pak se 1% mé e larté se né zonén urbane.
Né kéto zgjedhje, dallimi mé i theksuar éshté vérejtur né Komunén e Mitroviés sé Jugut, e cila po ashtu vecohet pér
pjesémarrje mé té ulét té meshkujve se sa femrave. Edhe né kéto zgjedhje vérehet pjesémarrje e larté e meshkujve né
zona rurale té Ferizajt se sa né zona urbane, gjé ge e dallon me trendin e pérgjithshém ku zakonisht ka dalje mé té larté

né zona urbane.

Pérqindja e e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet pér Kuvend 2010

sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna
bU.UU%

55.00% A~

50.00% e 7 N -
45.00% - » - . N

- -

40.00% - -~ . -— -
35.00% . X f /= —
30.00% . \ f 7

25.00% -

20.00%

15.00% Mitrovi
Gjakové Gjilan |J|:Jogvlﬁe € Pejé Prishtiné Prizren Ferizaj

Pérgindja e pjesémarrjes né votim té

; .. 47.46% 52.86% 25.44% 44.99% 56.14% 50.26% 47.76%
meshkujve né zona urbane

Pérgindja e pjesémarrjes né votim té

. R 37.47% 51.49% 15.90% 39.32% 56.94% 44.26% 50.94%
meshkujve né zona rurale

Pérgindja e pjesémarrjes né votim té

. 40.70% 43.96% 43.40% 43.80% 48.12% 41.60% 36.07%
femrave né zona urbane

Pérgindja e pjesémarrjes né votim té

. 26.27% 41.39% 23.85% 34.35% 40.85% 36.92% 34.95%
femrave né zona rurale

Né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 nuk vérehen shumé dallime né krahasim me trendet e pérgjithshme.
Dallimet kryesore mund té shihen né pjesémarrje mé té larté té meshkujve né zonat rurale té Mitrovicés sé Jugut dhe
Ferizajt né krahasim me meshkuj né zona urbane. Pérvec késaj vérehet njé dallim mé i theksuar né mes té pjesémarrjes
sé meshkujve dhe femrave né zona rurale né Mitrovicé té Jugut dhe Prishting, ku dallimi éshté mbi 15%.

Pérqgindja e e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet pér Kuvend 2014
sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna

55.00%
50.00% ,
o
45.00% - = . .
\»,"
40.00%
,/ -
35.00% , - ~ = . » i
—
30.00%
25.00%
20.00% e
Gjakové Gjilan trovice Pejé Prishtiné Prizren Ferizaj
Jugut
erq';?fhizjf:irgi:rj]zsunreb;'::mte 43.14% 48.20% 43.68% 41.98% 53.58% 44.45% 45.30%
Draind'a e biesEmarmies né votim té
erq”:n;:kzjjize;gax:::jr;'lc;'m € 335% 48.73% 47.68% 40.90% 53.72% 38.95% 52.30%
Peraindia e plescmaries N VOM (€ 36549 40.01%  33.25%  37.07%  4535%  35.04%  35.47%
Péraindja e pjesémarrjes né votim té ) oo/ 38.43% 32.88% 33.56% 38.20% 32.17% 40.11%

femrave né zona rurale
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Né Zgjedhjet 2017 vérehen trende té ngjajshme me trendet e pérgjithshme, duke pérfshiré disa trende té ngjajshme
me ato né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 - si shembull dallimi mbi 15% né mes té pjesémarrjes se meshkujve
dhe femrave né zonat rurale né Mitrovicé té Jugut dhe Prishtiné. Pérveg kétyre vérehet edhe njé pjesémarrje mé e larté
e meshkujve dhe femrave né zona rurale né Ferizaj, né krahasim me pjesémarrjen e atyre né zona urbane. Ndérsa, né

Gjakové vérehen dallime mé té médha né mes té dy gjinive né zona urbane dhe rurale.

Pérqgindja e e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet pér Kuvend 2017
sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna

55.00%
50.00%
Y
45.00% - 4 . -
40.00% - -_—
-
35.00% — Ny, 2 >
30.00% —
25.00%
20.00% e
Gjakové Gjilan trovice € Pejé
Jugut
Draindia e biesEmarmies né votim té
erq'rr; ejjhtla(:)jj\f:irgigisur:’z:r?elm € 13.16% 48.95% 41.16% 41.99%
Perq”::g:kzjjize:;a:g:: :fr;’lc:'mte 33.34% 48.77% 46.13% 40.79%
erq'ng;‘:ﬁ:;g:i:f}g‘::gt'mte 36.34% 41.14% 31.51% 37.38%
Pérgindja e pjesémarrjes né votim té 23.93% 37.07% 31.20% 33.41%

femrave né zona rurale

Prishtiné

53.07%

53.05%

44.96%

38.44%

Prizren

43.63%

36.46%

34.74%

29.82%

Ferizaj

44.78%

51.10%

34.74%

38.28%

Pothuajse trende té ngjashme vérehen edhe né Zgjedhjet 2019 pér Kuvendin e Kosovés. Né kryeqgytetin e Kosovés,
meshkujt shénojné pérgindjen mé té larté té pjesémarrjes né votime, né zona urbane dhe rurale. Vetém né Ferizaj,

pérgindja mé e larté e meshkujve éshté shénuar né zonén rurale, krahasuar me té dhénat nga zonat urbane.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet pér Kuvend 2019
sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna

55.00%
50.00%
o
45.00% - F -
40.00% —~ -
35.00% —
30.00%
25.00%
20.00% Mitrovi
Giakové Giilan Itrovice e
Jugut
Péraindi A . & votim té hkui
érgindja e pjesir;\z;rorrjzsunri;/r?elm & meshkujve 44.56% 18.82% 43.57%
Pérgindja e pjesérr]’r;azrcr)j:as :fr:r;tim té meshkujve 34.93% 48.73% 49.35%
Pérgindja e pjesér:z;riejrr;)ir\]/:tim té femrave né 39.25% 42.80% 35.87%
Péraindi . . & votim té f .
érqgindja e pjesémarrjes né votim té femrave né 26.19% 18.98% 36.10%

zona rurale

Pejé

43.05%

41.37%

39.72%

34.81%

Prishtiné

56.40%

56.81%

50.50%

44.88%

Prizren

45.05%

37.55%

36.86%

32.14%

Ferizaj

48.08%

53.44%

40.66%

41.35%
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4.3.2. Pjesémarrja né votime né Zgjedhjet Lokale sipas gjinisé né zonat urbane dhe rurale té shtaté komunave
(Gjakové, Gjilan, Mitrovicé e Jugut, Pejé, Prishtiné, Prizren dhe Ferizaj)

Né Zgjedhjet Lokale 2009 kryesisht ka pasur pjesémarrje mé té larté né komunat e Gjakovés dhe Ferizajt. Né Mitrovicé
té Jugut dhe Ferizaj vérehet njé dallim me trendet e pérgjithshme, ku ka pasur pjesémarrje mé té larté té dy gjinive né
zona rurale se sa né zona urbane. Ky trend éshté vérejtur edhe né Pejé dhe Prishtiné tek pjesémarrja né votime e
meshkujve. Mitrovica e Jugut ka edhe dallimet mé té theksuara se sa Komunat tjera.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet Lokale 2009
sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna

50.00% =
45.00% - - : £ - o
‘-\
40.00% >
35.00% - g ; =
2N "
30.00%
25.00%
20.00% o
Gjakové Gjilan tirovice € Pejé Prishtiné Prizren Ferizaj
Jugut
berainda e biesemarries né votim t& meshku
€rqincja € pjesemarrjes ne votim te MesnkuVe o5 110 50.21% 32.08% 40.50% 44.42% 44.46% 46.58%
né zona urbane
Perq'ndjaemese;zazr;f: :fr;’;t'mte meshkujve o 140 43.19% 48.76% 41.99% 48.10% 41.29% 50.13%
erain Jaepjesen;f):;ejr;;’;’ imietemravene — 47.53% 42.70% 23.88% 35.84% 36.75% 36.99% 36.04%
béraindia e biesemaries né votim -
€rqincja e pjesemarrjes ne votim te 1emrave ne - 3¢ ogo, 35.93% 31.10% 34.57% 33.16% 36.02% 37.40%

zona rurale

Né Zgjedhjet Lokale 2013 vérehet pjesémarrje mé e larté e femrave né zonat urbane dhe rurale né té shtaté komunat.
Dallimi mé i theksuar vérehet né komunén e Gjakovés. Né Ferizaj vérehet pjesémarrje mé e dukshme e dy gjinive né
zona rurale, se sa né ato urbane. Ky trend vérehet mé pak né Mitrovicé té Jugut pér dy gjinité, si dhe né Prishtiné pér
meshkuj.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet Lokale 2013
sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna

60.00%
55.00% == N
50.00% / ’ : S /
\ y 4 B
45.00% 7 e \ - Y i / f
40.00% f \ ,
—
35.00%
30.00% R
Gjakové Gjilan ttrovice € Pejé Prishtiné Prizren Ferizaj
Jugut
Pérgindja e pjesémarrjes né votim té meshkujve ), o0, 46.87% 37.53% 37.50% 46.37% 42.17% 42.32%
né zona urbane
béraindia e oiesEmarmies né votim té meshkui
erain Jaep’ese:;azr;’:::fr;’lz M L€ MESNKUNVE 33 0a% 46.23% 41.40% 37.03% 47.61% 37.10% 47.58%
béraindia e oiesSmarmies né votim té f 5
erqincja e pjesemarrjes ne votim te femrave ne - oo 479 56.63% 42.37% 46.58% 54.71% 47.80% 47.46%
zona urbane
berainda e biesémarries né votim té f 3
érgindja e pjesémarrjes né votim té femrave né 37.05% 55.41% 42.94% 42.36% 50.42% 42.45% 54.78%

zona rurale
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Pér dallim nga Zgjedhjet Lokale 2013, né ato 2017 vérehet pjesémarrje mé e larté e meshkujve se sa e femrave edhe né
zona urbane edhe né ato rurale. Dallim me trendet e pérgjithshme vérehet né Mitrovicé té Jugut dhe Ferizaj, ku ka
pjesémarrje mé té larté té dy gjinive né zona rurale se sa né ato urbane, ndérsa né Gjilan dhe né Prishtiné ky dallim
vérehet vetém te pjesémarrja né votime e meshkujve. Dallimi mé i theksuar vérhet prapé né Komunén e Gjakovés ku
éshté shénuar edhe pjesémarrja mé e ulét e femrave dhe meshkujve né zona rurale, né krahasim me komunat tjera.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime né Zgjedhjet Lokale 2017
sipas gjinisé dhe zonave né shtaté komuna

55.00%
50.00%
- W
45.00% / r
™ N
40.00% A~ - .
-_— -~
35.00% » — S
30.00%
25.00% o
Gjakové Gjilan trovice Pejé Prishtiné Prizren Ferizaj
Jugut
berainda e biesemaries né votim t& meshku
erain JaEpJeSirgi::‘?unrz;’:e'm € MeshKUWVe  45.70% 48.78% 41.04% 42.11% 50.17% 45.49% 47.33%
Pérqindja e pjesémarrjes né votim t& meshkuj
Srain Jaepjesef:zazr;f: :fr;’l‘; IM 1€ MESNKUVE 35 87% 49.87% 48.89% 41.20% 53.76% 40.29% 54.71%
erain Jaepjesen;f):;ejrr;z:;’ Imietemravene  10.80% 43.79% 33.30% 38.85% 42.54% 38.17% 40.13%
béraindia e biesemarTies né votim -
€rqincja e pjesemarrjes ne votim te femrave ne. 5 119 41.05% 36.79% 35.37% 39.49% 34.18% 45.70%

zona rurale

4.3.3. Pjesémarrja né votime né Zgjedhjet pér Kuvend sipas grupmoshave né zonat urbane dhe rurale té shtaté
komunave (Gjakové, Gjilan, Mitrovicé e Jugut, Pejé, Prishtiné, Prizren dhe Ferizaj)

Né zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés vérehet pjesémarrje mé e larté e zonave urbane né krahasim me zgjedhjet Lokale.
Brenda zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés vérehet pjesémarrje mé e larté e zonave urbane né grupmoshat 22- 64 vjeg.
Ndérsa tek grupmosha 18-21 vjec vérehet pjesémarrje mé e larté e zonave urbane né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés
2010, pérderisa né ato 2014 dhe 2017 pjesémarrje pak mé e madhe e késaj grupmoshe né zona rurale. Brenda
zgjedhjeve gendrore vérehen variacione né pjesémarrje té grupmoshés mbi 65 vje¢. Né ato 2010 vérehet pjesémarrje
mé e larté e zonave rurale, né ato 2014 pjesémarrja e késaj grupmoshe ka gené e pérafért pér té dy zonat, ndérsa né
ato 2017 vérehet pjesémarrje mé e larté e késaj grupmoshe né zona urbane.

Pérqindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet pér Kuvend 2010
Pérgindja e pjesémarrjes né votime né zona urbane [JPérgindja e pjesémarrjes né votime né zona rurale
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Né Zgjedhjet e vitit 2014, pérgindja mé e larté e pjesémarrjes né zgjedhje sipas grupmoshave né zonat urbane dhe
rurale, éshté regjistruar te grupmoshat 18 — 21 vjeg, e pasuar nga grupmosha 41 — 64 vjeg (47.55% dhe 43.69%).

Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet pér Kuvend 2014
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Po ashtu, edhe né Zgjedhjet pér Kuvend 2017, pérgindja mé e larté e pjesémarrjes éshté regjistruar te grupmoshat 18
— 21 vjeg, e pasuar nga grupmoshat 41 — 64 vjec. Pérqindja e pjesémarrjes né votime te grupmoshat mbi 100 vjec, né
kéto zgjedhje, ka gené nén 1% dhe kjo vlen pér té dy zonat (urbane dhe rurale).

Pérqindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet pér Kuvend 2017
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As Zgjedhjet Parlamentare té vitit 2019 nuk béjné pérjashtim sa i pérket pérqgindjes mé té larté té pjesémarrjes né
votime sipas grupmoshave dhe sipas zonave. Trendi i pjesémarrjes paraqitet i njéjté, cka do té thoté se né kéto zgjedhje,
grupmoshat 18 — 21 vjeg kané regjistruar pérgindjen mé té larté té pjesémarrjes né votime, e pasuar po ashtu nga
grupmosha 41 — 64 vjeg.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet pér Kuvend 2019
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4.3.4. Pjesémarrja né votime né Zgjedhjet Lokale sipas grupmoshave né zonat urbane dhe rurale té shtaté
komunave (Gjakové, Gjilan, Mitrovicé e Jugut, Pejé, Prishtiné, Prizren dhe Ferizaj)

Trendet e pérgindjes sé pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave né zona urbane dhe rurale né Zgjedhjet Lokale
ndryshojné nga njéri proces zgjedhor né tjetrin, ndonése diferenca nuk éshté shumé e theksuar.

Né Zgjedhjet Lokale té vitit 2009 pérgindja mé e larté e pjesémarrjes éshté regjistruar né zonén rurale, te grupmosha
18 — 21 vjeg, e pasuar nga grupmosha 41 — 64 vje¢c me njé pjesémarrje té pérafért né votime.

Pérqindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet Lokale 2009
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Né Zgjedhjet Lokale 2013 né katér grupmoshat e para pérgindja mé e larté e pjesémarrjes éshté regjistruar né zonat
urbane, ndérsa né dy grupmoshat tjera (65 — 99 vjec dhe mbi 100 vjeg) kjo pérgindje anon né zonén rurale.

Pérgindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet Lokale 2013
[1Pérgindja e pjesémarrjes né votime né zona urbane [CIPérgindja e pjesémarrjes né votime né zona rurale
60.00%
50.00% X o
1k
40.00% Ao 8118
X o Y] o
O\ o OO
30.00% slle RS 1= g
D ol ™ X <
™ 0'}, g " iy rg%
20.00% - S N
o o\o 0
0 a
10.00% : ©
0.00% [ | | |
18-21 vjeg 22-25 vjeg 26-40 vjeg 41-64 vjeg 65-99 vje¢ >100 vjeg

Trendet e pjesémarrjes né votime, né Zgjedhjet Lokale 2017, jané té ndryshme nga dy proceset zgjedhore paraprake.
Sipas té dhénave, né kéto zgjedhje pérgindja mé e larté e pjesémarrjes éshté shénuar né zonat rurale, e cila né té
shumtén e rasteve kalon 50 pérgindéshin. Diferenca mé e larté éshté te grupmosha 18 — 21 vjec.

Pérqindja e pjesémarrjes né votime sipas grupmoshave
né zonat urbane dhe rurale - Zgjedhjet Lokale 2017
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PJESA E PESTE

5. TRENDET ZGJEDHORE TE: VOTIMIT ME POSTE; VOTIMIT ME KUSHT DHE VOTIMIT TE PERSONAVE ME
NEVOJA TE VECANTA (VPNV)

Hapésiré té vecanté né kété analizé i kushtohet edhe votimit me posté (para dités sé zgjedhjeve); votimit me kusht dhe
votimit té personave me nevoja té vecanta (né ditén e zgjedhjeve).

5.1. Votimi me posté

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve u mundéson gytetaréve té Kosovés qé jetojné jashté vendit té votojné pérmes postés
né Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés dhe né Zgjedhjet Lokale pér Kryetaré té Komunave dhe pér Kuvende Komunale.
Pér té shfrytézuar kété shérbim, qytetarét gé jetojné jashté Kosovés duhet té aplikojné. KQZ béné vlerésimin e
aplikimeve, pér té konfirmuar qé aplikuesit plotésojné kriteret e zotésisé juridike dhe vetém pas konfirmimit,
regjistrohen né listé té vecanté té votuesve jashté vendit dhe largohen nga lista pérfundimtare e votuesve brenda
Kosovés. Pasi té publikohet lista, votuesit e regjistruar mund té shkarkojné fletévotimet nga uebfaqgja apo té marrin ato
né pikat e caktuara, té plotésojné ato dhe t'i dérgojné pérmes postés.

Té dhénat né tabelén e méposhtme tregojné pér njé rritje té interesimit pér té votuar pérmes postés duke filluar nga
Zgjedhjet Lokale 2013. Nése i referohemi pérqindjes té pjesémarrjes né votim té votuesve gé jané regjistruar pér votim
pérmes postés, té dhénat flasin se kjo pérgindje ka gené mé e larté né Zgjedhjet Lokale 2009. Por, nése flasim vetém
me numrin e votuesve té regjistruar pér votim pérmes postés dhe mé pas se sa prej tyre kané dérguar fletévotimin,
mund té themi se né vitin 2019 numri i tyre pér heré té paré ka gené peséshifror, 20,200.

Numri i votuesve té Numri i votuesve gé kané . . .
.. N . . . e % e pjesémarrjes né
regjistruar pér votim dérguar fletévotimin ] . .
R R . . votim pérmes postés
pérmes postés pérmes postés
2009 — ZGJEDHIJET LOKALE 1,806 1,306 72.31%
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND 1,640 1,053 64.21%
2013 — ZGJEDHIJET LOKALE 13,556 5,677 41.88%
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND 16,569 10,648 64.26%
2017 — ZGJEDHIJET PER KUVEND 15,118 5,246 34.70%
2017 — ZGJEDHIJET LOKALE 10,476 6,735 64.29%
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND 35,087 20,200 57.57%

Tabela 35: Numri i votuesve té regjistruar dhe atyre qé kané pjesé né zgjedhje pérmes postés.

Pjesémarrja né votim pérmes postés

72.31%

64.21% 64.26% 64.29%

41.88%
34.70%

Pjesémarrja né votim né votimin pérmes postés
B Zgjedhjet Lokale 2009 B Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 Zgjedhjet Lokale 2013

57.57%

Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 B Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017 B Zgjedhjet Lokale 2017

B Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2019
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5.2. Votimi me kusht!* né Zgjedhjet pér Kuvend dhe Zgjedhjet Lokale

Votimi me kusht éshté mundési ligjore né Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés dhe né Zgjedhjet Lokale. Né kuadér té kétij
votimi hyn edhe votimi i personave me nevoja dhe rrethana té vecanta (VPNV), ku pérfshihen personat me aftési té
kufizuar, personat e hospitalizuar, personat né institucione korrektuese si dhe personat e ngujuar né shtépi. Votuesit
nga kategoria e VPNV regjistrohen paraprakisht gjaté njé periudhe té caktuar nga ana e KQZ-sé.

Trendet e votimit me kusht tregojné dallime té votave prej vendvotimeve té dyfishta me ato té kategorisé VPNV. Brenda
kategorisé sé votimit me kusht né vendvotime té dyfishta vérehet njé trend i rritjes né zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés,
ndérsa zbritje té kétyre votave pér zgjedhje lokale. Né anén tjetér, tek kategoria VPNV vérehet njé trend i rritjes sé
kétyre votave né zgjedhje lokale ndérsa zbritje pér zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés. Né pérgjithési, pérgindja e votave
me kusht éshté zvogéluar né raport me numrin e pérgjithshém té votuesve né listén e votuesve.

Numri i votave me kusht  Numri i votave me kusht Numri i pérgjithshém

nga vendvotimet e nga votimi me nevoja té
dyfishta vecanta (VPNV) i votave me kusht
2009 — ZGJEDHJET LOKALE 25,420 1,539 26,959
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND 28,487 3,002 31,489
2013 — ZGJEDHIJET LOKALE 17,395 1,824 19,219
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND 22,073 2,071 24,144
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND 25,378 1,911 27,289
2017 — ZGJEDHJET LOKALE 13,501 2,002 15,503
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND 26,382 2,142 28,524

Tabela 36: Numri i votave me kusht nga vendvotimet e dyfishta dhe votave té personave me nevoja té veganta.

Votat nga vendvotimet e dyfishta mbesin kategoria kryesore e votimit me kusht, edhe pse vérehet njé rritje e votave té
kategorisé sé VPNP, nga 5.71% né Zgjedhje Lokale 2009 né 12.91% né Zgjedhjet Lokale 2017.

Pérqgindja e votave me kusht né bazé té llojit
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2009 Kuvendin e Kosovés 2013 Kuvendin e Kosovés Kuvendin e Kosovés 2017 Kuvendin e Kosovés
2010 2014 2017 2019
H Pérgindja e votave me kusht nga vendvotimet e dyfishta H Pérgindja e votave me kusht nga votimi me nevoja té veganta

14 omisioni Qendror i Zgjedhjeve u mundéson votuesve qé té votojné me kusht né rast se ata/ato nuk e gjejné emrin e tyre né listén
pérfundimtare té votuesve né gendrén e votimit. pér té mundésuar kété, KQZ-ja siguron qé secila gendér e votimit ka njé vendvotim té dyfishté,
ku votojné votuesit e atij vendvotimi si dhe votuesit me kusht. - | - Né Zgjedhjet pér Kuvend té Kosovés mund té votohet me kusht né ciléndo
komuné, ndérsa né Zgjedhjet Lokale mund té votohet me kusht vetém né gendra té votimit brenda komunés ku emri i votuesit éshté né listén e
votuesve. - | - Pér té votuar me kusht, votuesit duhet té shkojné né vendvotim té dyfishté. Aty do té prezantojné njé dokument valid té
identifikimit, né bazé té sé cilés merren shénimet dhe vendosen né listén e votuesve me kusht dhe né njé zarf té votimit me kusht. Pasi té
plotésojné fletévotimin apo fletévotimet, votuesit do té vendosin ato né zarfé té pashénuar, té cilin pastaj e vendosin né zarfén qé pérmbané té
dhénat e tyre. Né fund, zarfin me té dhéna do ta vendosin né kutiné pérkatése. - | - Votat me kusht nuk numérohen né vendvotim. Ato vendosen
né thasé, té cilét mbyllen me rrypa té sigurisé, dhe dérgohen né Qendér té Numérimit dhe Rezultateve. Né QNR, fillimisht futen té dhénat e
votuesve me kusht né databazé pér té kontrolluar nése ata jané né listé té pérgjithshme té votuesve dhe se a kané votuar edhe né ndonjé
vendvotim té rreqgullt apo pérmes ekipeve mobile. Kur konfirmohet se vota me kusht éshté né rregull, béhet grumbullimi i zarfeve me kusht né
dengje. Mé pas, ekipa e numérimit largon zarfet me té dhéna dhe mbetét vetém njé grumbull i zarfeve té pashénuara. Né kété ményré, KQZ
siguron mbrojtjen e fshehtésisé sé votuesve qé kané votuar me kusht.
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Né shtaté palé zgjedhjet e mbajtura né nivel vendi, numri i votave me kusht té konfirmuara ¢do heré éshté mé i larté se sa numri

i votave me kusht té refuzuara. Trendet e pérgjithshme tregojné pér rritje té pérqindjes sé votave té konfirmuara.

Numri i votave me kusht
té konfirmuara

Numri i votave me kusht
té refuzuara

Numri i pérgjithshém

i votave me kusht

2009 — ZGJEDHIJET LOKALE 21,597 5,362 26,959
2010 — ZGJEDHIJET PER KUVEND 24,808 6,681 31,489
2013 — ZGJEDHIJET LOKALE 16,510 2,709 19,219
2014 — ZGJEDHIJET PER KUVEND 22,093 2,051 24,144
2017 — ZGJEDHIJET PER KUVEND 24,379 2,910 27,289
2017 — ZGJEDHJET LOKALE 13,748 1,755 15,503
2019 — ZGJEDHIJET PER KUVEND 26,819 1,705 28,524
Tabela 37: Numri i votave me kusht té konfirmuara dhe té refuzuara.
Pérgindja e votave me kusht té konfirmuara dhe té refuzuara
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2009 Kuvendin e Kosovés 2013 Kuvendin e Kosovés Kuvendin e Kosovés 2017 Kuvendin e Kosovés
2010 2014 2017 2019

M Pérgindja e votave me kusht té konfirmuara

1 Pérgindja e votave me kusht té refuzuara

Trendet e votave me kusht té konfirmuara dhe té ndara sipas gjinisé, qé do té paragiten né tabelén vijuese, tregojné se né té gjitha
proceset zgjedhore gjaté periudhés 2009 — 2019 femrat pérbéjné numrin mé té madh té votuesve.

2009 — ZGJEDHIJET LOKALE
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2013 — ZGJEDHJET LOKALE
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND
2017 — ZGJEDHIJET LOKALE
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND

Numri i votuesve me
kusht té konfirmuar
M
9,366
11,573
7,187
10,124
11,063
5,633
10,762

Numri i votuesve me
kusht té konfirmuar
F
12,231
13,235
9,323
11,969
13,316
8,115
16,057

Numri i pérgjithshém
i votave me kusht té

konfirmuara
21,597
24,808
16,510
22,093
24,379
13,748
26,819

Tabela 38: Numri i votave me kusht té konfirmuara dhe té ndara sipas gjinisé.
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62



Trendet e votave me kusht té konfirmuara, sipas grupmoshés, jané té njéjta edhe pér Zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés.
Konkretisht, trendet tregojné se grupmosha 26-40 vje¢ pérdoré mé shumé shérbimin e votimit me kusht, duke u
pércjellur nga grupmosha 41-64 vje¢ dhe mé pas nga grupmosha 22-25 vjeg. Pérveg késaj vérehet njé zbritje e
pérgindjes sé votuesve me kusht té grupmoshés 18-21 vje¢ ndérsa rritje e votuesve me kusht té grupmoshés 65-99

vjeg.

Pérqindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet pér Kuvend 2010

65 - 99 18-21
0
7.01% 15.04%

22-25
15.21%

26-40 >100,
41.03% 0.00%

Pérgindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet pér Kuvend 2014

65-99 18-21
8.39% 10.41%
22-25

41-64 14.05%
26.11%

0.01%

Pérqindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet pér Kuvend 2014

65-99 18-21
9.57% 9.94%

41-64
28.68%

26-40 >100
39.31% 0.00%

Pérgindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet pér Kuvend 2019

65 - 99 >100 18-21
895%  002%  13.79%

. 22-25
12.26%

41- 64,
29.06%

. 26-40

37.92%

Pérqindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet Lokale 2009

65-99 >100 18-21
7.98% 0.01% 12.94%
41 -64
23.91%

40.61%

Pérgindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet Lokale 2013

65-99 >100 18-21
11.80% 0.02% 9.81%

22-25
10.88%

41-64 |
28.29%

\26-40

39.21%

Edhe né Zgjedhjet Lokale, grupmoshat 26 — 40 vje¢ pérdorin
mé sé shumti votimin me kusht, né krahasim me grupmoshat
tjera. Grupmosha 41-64 vje¢ éshté grupmosha e dyté pér
nga pérdorimi i kétij shérbimi, i cili pércjellet nga grupmosha
22-25 vjeg, me pérjashtim té Zgjedhjeve Lokale 2013 ku
grupmosha e treté né kété kategori éshté grupmosha 65-99
vjeg.

Pérqindja e votuesve me kusht sipas
grumposhés - Zgjedhjet Lokale 2017

65-99 >100 18-21
10.76% 0.01% 11.32%
22-25
41-64 12.32%

27.99%

26-40
37.60%
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5.3. Votimii Personave me Nevoja té Veganta (VPNV) né Zgjedhje pér Kuvend dhe Zgjedhje Lokale

Me qéllim gé té gjithé votuesve t'u krijohen kushtet pér té marré pjesé né zgjedhje, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve u
mundéson pjesémarrjen né votime edhe votuesve qé pér rrethana specifike nuk mund té shkojné né vendvotim né
ditén e zgjedhjeve. Votimi i kétyre votuesve, béhet i mundur pérmes ekipeve mobile/lévizése, té cilét né ditén e
zgjedhjeve shkojné né adresa té caktuara té kétyre votuesve. Pér té votuar né kété ményré, votuesit me nevoja té
vecanta duhet té aplikojné pér kété shérbim, né afatin e caktuar kohé té cilin e vendos KQZ-ka.

Votuesit me rrethana dhe nevoja té vecanta ndahen né 3 kategori®: Votuesit me sémundje apo aftési té kufizuar pér
shkak té sé cilés nuk mund té dalin nga shtépia; Votuesit népér institucione; dhe Votuesit né rrethana té veganta.

Trendet e votimit me nevoja dhe rrethana té vecanta tregojné njé zbritje té theksuar né aplikimin pér kété shérbim pas
Zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés 2010. Rénie e dukshme vérehet sidomos né aplikimin pér kategoriné e treté, e cila
éshté pérdorur gjithémoné e mé pak né zgjedhjet e fundit. Tabela né vijim tregon se ka mé pak aplikime pér kété
shérbim pér zgjedhje lokale se sa pér zgjedhje pér Kuvendin e Kosovés.

Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér Zgjedhjet pér Zgjedhjet Zgjedhjet pér
Lokale 2009 Kuvend 2010 Lokale 2013 Kuvend 2014 Kuvend 2017 Lokale 2017 Kuvend 2019

Kategori | 1,541 2,162 1,445 1,347 1,272 1,581 1,315
Kategoria Il 4,889 5,014 885 1,465 1,172 1,259 1,470
Kategoria lll 1,254 810 0 8 10 0 0

TOTALI 7,684 7,986 2,330 2,820 2,454 2,840 2,785

Tabela 39: Numri i aplikimeve pér regjistrim sipas kategorive VPNV, pér té votuar pérmes ekipeve mobile.

Trendet né pjesémarrje té votuesve me nevoja dhe rrethana té veganta tregojné pjesémarrje mé té larté té késaj kategorie pas
Zgjedhjeve pér Kuvendin e Kosovés 2010. Edhe pse numri i votuesve qé kané aplikuar pér kété shérbim éshté zvogéluar, pérqindja
e atyre gé e kané shfrytézuar kété mundési éshté rritur, ndérsa numri i votuesve né kété kategori si térési ka mbetur i pérafért.

Numrri i aplikimeve Nujmri i VPNV-ve % e pjesémarrjes né
té pranuara gé kané votuar votim e VPNV-ve
2009 — ZGJEDHIJET LOKALE 7,684 1,539 20.03%
2010 — ZGJEDHJET PER KUVEND 7,986 3,002 37.59%
2013 — ZGJEDHIJET LOKALE 2,330 1,824 78.28%
2014 — ZGJEDHJET PER KUVEND 2,820 2,071 73.44%
2017 — ZGJEDHJET PER KUVEND 2,454 1,911 77.87%
2017 — ZGJEDHIJET LOKALE 2,840 2,002 70.49%
2019 — ZGJEDHJET PER KUVEND 2,785 2,142 76.91%

Tabela 40: Numri i aplikimeve pér t’u regjistruar pér votim pérmes ekipeve mobile dhe % e pjesémarrjes sé tyre né votim.

Pjesémarrja né votime e VPNV-ve
100.00%

78.28% 77.87% 6-49% 76.91%
. (/]

80.00% 73.44%

60.00%

37.59%
40.00%

20.03%
20.00%

0.00% - - |

u Zgjedhjet Lokale 2009 u Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2010 Zgjedhjet Lokale 2013

Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2014 H Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2017 H Zgjedhjet Lokale 2017
H Zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés 2019

15 Kategoria e paré pérfshiné votuesit me sémundje apo aftési té kufizuar pér shkak té sé cilés nuk mund té dalin nga shtépia. Kategoria e dyté
pérfshiné votuesit qé jané né spitale, shtépi té té moshuarve, burgje dhe paraburgim, si dhe votuesit me aftési té zvogéluar mentale né
institucionet e kujdesit shéndetésor. Né kategoriné e treté pérfshihen votuesit gé nuk mund té votojné né qgendér té votimit pér shkak té sigurisé
apo pér shkak se jetojné né bashkési e cila éshté zhvendosur nga vendi afér vendvotimit té tyre té rregullt.
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